
Ismeri Öntaz internet?

A Web 2.0 fogalma az e-mailhez vagy a chathez hasonlóan a mindennapok részévé
válik, és többek között a Microsoft új projektjének köszönhetően a felhő, azaz 
a cloud is egyre ismertebb lesz. Ahhoz, hogy a számos különböző jelenség közötti 
kapcsolat láthatóvá váljék, érdemes megpróbálkozni egy értelmezési keret felállí-
tásával. Web 2 és a virtuális közösségek.

 Összeállításunk a 7–10. oldalon
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GÉPJÖVŐBPM
Az asztali gépek és szoftverek piaca az elkövetke-
zendő néhány évben jelentősen át fog alakulni,
és halványan már az is felsejlik, hogyan.

Az üzleti folyamatok átalakítását, felügyeletét és 
optimalizálását lehetővé tevő BPM különösen 
hasznos eszköze az üzleti teljesítmény növelésének. 
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Üzleti karrierre készül a Flash
Üzleti felhasználásra szánja Flash plat-
formját az Adobe, hogy látványosabbá 
tegye a vállalati alkalmazások unalmas 
felületét.
computerwold.hu/cikkek/sap_fl ash

A Synergon a BKV-nál
A közlekedési vállalat több mint há-
rommilliárd forint megtakarítást vár 
az informatikai rendszer új üzemelte-
tőjével kötendő szerződéstől.
computerwold.hu/cikkek/bkv_synergon

Menedzselt infokommunikáció kkv-knak
A hazai piacon elsőként a T-Systems kínál kis- és 
középvállalatoknak menedzselt szolgáltatásként 
kommunikációs és informatikai csomagot.
computerwold.hu/cikkek/t_kkv

Felkavart antivíruspiac
A Microsoft ingyenes, Morro néven fejlesztett ví-
ruskeresőjének bejelentése felborzolta a kedélye-
ket az antivírusgyártó cégek körében.
computerwold.hu/cikkek/ms_morro

AKTUÁLIS

05 TOVÁBBRA SEM BÜNTETIK
 A LETÖLTŐKET
 Magyarországon ezentúl sem 
illegális, ha valaki saját használatra fi l-
met vagy zenét tölt le az internetről.

05 VEZETŐT VÁLTÓ NAGYOK

06 EGYESÜLNEK A SZERZŐDÉSES
 FÉLVEZETŐGYÁRTÓK?

06 TALÁLJON ÁLLÁST ÖN IS
 KÖNNYEDÉN!
 Elindult az újratervezett és 
kibővített Karrier aloldalunk, állások 
ezreivel. 

06 MILLIÁRDOS ÜZLET A DIGITÁLIS
 ADATLOPÁS
 A Panda Security felméré-
sei szerint egyre gyakoribbá válnak az 
adatlopásokkal járó incidensek, ame-
lyek rendkívül sokrétűek lehetnek. 
Egy azonban közös bennük: a számító-
gép felhasználóinak személyazonossá-
gát igyekeznek elorozni.

FÓKUSZ

07 ISMERI ÖNT AZ INTERNET?
 Ahhoz, hogy a számos kü-
lönböző jelenség közötti kapcsolat lát-
hatóvá váljék, érdemes megpróbálkoz-
ni egy értelmezési keret felállításával.

ÜZLET

12 A VILÁG LEGNAGYOBB VÁLLA-
 LATI WI-FI HÁLÓZATA
 Amíg korábban a vezeték 
nélküli hálózat csak egy kiegészítése 
volt a vezetékes internethálózatnak 
a Microsoftnál, ma már nélkülözhe-
tetlen.

13 HÁZHOZ JÖN AZ EGÉSZSÉG
 Három magyarországi régió 
egészségügyi intézményei között már 
nem a beteg, hanem az adatok utaznak.

14 TÍZMILLIÓ EURÓS MEGTAKA-
 RÍTÁSOK, KISZERVEZÉSSEL

TECHNOLÓGIA

16 A JÖVŐ ASZTALI RENDSZEREI
 Az asztali gépek és szoftverek 
piaca az elkövetkezendő néhány évben 
jelentősen át fog alakulni, és ez lesz az 
informatikai változás szinte egyetlen 
és biztos fejlődési területe.

17 MICROSOFT WINDOWS 7

18 HALADJUNK GYORSABBAN!
 Kipróbáltuk az MSI Wind 
netbookjához kiadott BIOS-változatot, 
amely lehetővé teszi az apró gép pro-
cesszorának túlpörgetését.

19 HAZAI PIAC

HORIZONT

21 PARADIGMAVÁLTÁS
 AZ OKTATÁSBAN
 2015-ben a tanulás – mint az 
oktatásról levált, különálló tevékenysé-
gi forma – teljes mértékben hozzáférhe-
tő lesz mindenütt.
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04 VÉLEMÉNY
 Kálmán András: 
Jogértelmezősdi – Az egyik hazai szer-
zői jogvédő szervezet igazgatója szerint 
mindenki félreértette az általuk kezde-
ményezett javaslatot, a politikusoktól 
a közvéleményen át az újságírókig.
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AKTUÁLIS VÉLEMÉNY

Nagyon sajnálom, hogy a ho-
natyák ismét az előítéle-
tek és a hiányos informáci-

ók alapján döntöttek a szerzői jogi 
törvény módosításával kapcsolatban. 
Több olyan változtatásról van (fél-)
információm, ami nem tetszik – sem 
a bennem szunnyadó értelmiségi-
nek, sem a filmes szakértőnek –, de 
inkább a munkahelyi-jogvédői véle-
ményemet adom közre.

A legjobban az az általános nézet 
háborít fel, amely a szerzői jog avítt-
ságát hangoztatja. Vannak alapvető 
jogok – ilyen a tulajdon joga, még ha 
szellemi terméké is –, amelyek gya-
korlása nem kérdés, csak a hogyanja. 
A modernisták viszont sokszor az-
zal védekeznek: ez így már nem vég-
rehajtható, elavult, a hogyant majd 
a nagybetűs élet (a technika stb.) 
megoldja. Tudomásul kell azonban 
venni, hogy a technika és a társada-
lom egymással állandó interakció-
ban léteznek és fejlődnek, ezért nem 
lehet egy ilyen fontos területet, mint 
az informatika, illetve az internet 
elengedni, vagy kiszolgáltatni 
a technikusoknak, miként a techni-
kai fejlődést sem szabad elöregedett 
normatívákkal béklyóba kötni. 

Az egyensúly kényes, egyik fél 
sem szaladhat túlságosan messzire. 
Vagyis: nem lehet olyan szabályo-
zást alkotni, amely nem kapcsolódik 
organikusan a jelenhez; de persze 
magában kell hordoznia a jövőt is. 
Azért is fáj mindig ez a modernista 
és felületes kijelentés, mert ugyan-
akkor a jövőkutatások eredményeit 
figyelembe vevő stratégia nem iga-
zán kerül be a társadalompolitika 
és közigazgatás középtávú terveibe, 

ami azután alapja lehetne magának 
a politikának („a hétköznapok mű-
vészetének”) és a jogalkotásnak is…

Egy szinttel közelebb a földhöz az 
is fáj, hogy a magáncélú másolásra 
vonatkozó javaslatunkat előbb a jog-
alkotó kicsit felhígította, majdan 
a honatyák – összekeverve a passzust 
a kriminalizációval – kivették a ter-
vezetből. És sokan egyetértettek ez-
zel, pártállástól függetlenül. (Ez ön-
magában jó jel lett volna…, de miért 
pont ebben? Talán a fiatal szavazók 
szimpátiájának elnyerése miatt?) 

A jogalkotás és -alkalmazás f likk-
f lakkjait kevésbé követők számá-
ra: a mostani szabályozás alapján 
a jogalkalmazó (nyomozóhatóság, 
ügyészség, bíróság) esetenként vizs-
gálja a magáncélú másolás jogsér-
tő vagy jogszerű voltát; ezen értéke-
lés több szubjektív elemet is tartal-
maz. A jogalkalmazás egységesítése 
és megkönnyítése érdekében java-
soltuk az engedély nélküli (jogsértő) 
forrásból származó másolatok jog-
sértő voltának törvényi megfogal-
mazását. Most viszont minden ma-
rad a régiben…

Kicsit szakszerűbben: a jelenle-
gi – megmaradó – szabályozás a ma-
gáncélú másolást olyanként fog-
ja fel, mint a szerző joggyakorlásá-
nak korlátját (tehát nem jár senkinek 
csak úgy automatikusan). A törvény 
felsorolja, milyen feltételekkel le-
het engedély nélkül többszörözni 
egy védelem alatt álló művet. Hogy 
ez megvalósult-e vagy sem, vagyis 
a többszörözés jogszerű volt-e (ben-
ne az úgynevezett magáncélú máso-
lás is), azt a jelenlegi szöveg szerint 
is meg lehet és meg kell állapítani.

Erre szolgál az úgynevezett három-
lépcsős teszt, amely alapján azt vizs-
gálják, hogy a másolás a jövedelem-
szerzést még közvetetten sem szol-
gálja; a mű rendes felhasználására
nem sérelmes, nem károsíthatja 
a szerző jogos érdekeit és megfelel 
a jóhiszeműség és tisztesség követel-
ményeinek.

Tekintettel arra, hogy a gyakor-
latban nagyon sokan engedély nél-
kül töltenek le, illetve osztanak meg 
„nyilvánossághoz közvetített” mű-
veket (az internetes kalózkodás ter-
mékeit) és másolják azokat magán-
célra – vagy legalábbis védekeznek 
ezzel –, a szöveg módosítása annak 
a logikai követelménynek kívánt ele-
get tenni, hogy egy jogszerűtlenül 
terjesztett mű egy másolat által nem 
válik jogszerűvé… Ez a passzus több 
európai ország szerzői jogi szabá-
lyozásának része. A jogszerűtlenség 
tényének megállapítása természe-

tesen nem von maga után büntető-
jogi konzekvenciákat. A bűncselek-
ménnyé válás kritériumai a Btk.-ban 
vannak megfogalmazva, és ezen tör-
vényi tényállást (sem) érintette vol-
na – az egyébként utóbb szubjek-
tív irányba felpuhított, de végül így 
sem elfogadott szerzői jogi szöveg-
módosítás.

Egészen föld közeli állapotban 
(vagy talán már alattiban?) elkese-
rít a szabad sajtó hozzáállása az ügy-
höz. Vagy felkészületlenséggel ma-
gyarázható, hogy a szerzői jogot 
és a büntethetőséget összekeverik, 
vagy – és ez még rosszabb lenne – 
egy blikkfangos cím és headline ol-
tárán a lényeget is feláldozzák; fő, 
hogy a hír átlépje az ingerküszöböt. 
Hogy ez mennyire dezinformál ez-
reket, nem annyira érdekes. Mint-
ha Celebakárki emésztéséről lenne 
csak szó. Végül mindenkinek gratu-
lálok…

Az e heti véleményről a computerworld.hu/cikkek/velemeny48 weboldalon szavazhatnak. 

 Nincs, az ára miatt nem fog elterjedni. (59%)

  Igen, a DVD is lassan honosodott meg annak
idején. (41%)

Előző lapszámunkban azt elemeztünk, hogyan
alakul a Blu-ray jövője. Úgy tűnik ugyanis,
hogy bár a Sony győzött, mégis veszített. 
A Blu-ray pár hónappal ezelőtti győzelme 
mintha meg sem történt volna: sem lejátszó-
kat, sem BD-fi lmeket nem vásárolnak lényege-
sen többen, mint előtte. Megkérdeztük olvasó-
inkat: szerintük van-e jövője a Blu-ray-nek?

Olvasóink szerint...

A múlt héten a Parlament módosította a szerzői jogi törvényt, azonban többek között leszavazták az internetes letöltésekkel 
kapcsolatos pontosító rendelkezést. Az egyik hazai szerzői jogvédő szervezet igazgatója szerint mindenki félreértette az általuk 
kezdeményezett javaslatot, a politikusoktól a közvéleményen át az újságírókig.

igazgató
ASVA Audiovizuális Művek
Szerzői Jogait Védő Közcélú Alapítvány

Kálmán András

Jogértelmezősdi
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November 25. BUDAPEST
Aktív Adatvédelem –
XIV. PiK-SYS Szakmai Nap 
WWW.PIKSYS.HU

December 1. BUDAPEST
Szakmai és pénzügyi lehető-
ségek az IT-szektornak – 
clusterektől az unió
FP7 keretprogramjáig
WWW.ENTERPRISEEUROPE.HU

December 10. BUDAPEST
DEMO’08 – Befektetési
konferencia 
COMPUTERWORLD.HU/KONFERENCIA

Mozsik Tibor � Múlt hétfőn elfogad-
ták a szerzői jogról szóló törvénymó-
dosítást. Magyarországon ezentúl sem 
illegális, ha valaki saját használatra 
fi lmet vagy zenét tölt le az internetről. 
Az Igazságügyi Minisztérium erede-
tileg ezt szerette volna, de a tárca ál-
tal beterjesztett törvényjavaslatot erő-
sen módosított formában fogadták 
el a képviselők. A magáncélú letöl-
tést büntethetővé tevő rendelkezést 
például törölték a javaslatból. Ezt két 
szocialista és egy MDF-es képvise-
lő is javasolta. Az erről szóló módosító 
indítvány ellen csak az SZDSZ frak-
ciója szavazott egységesen, támogatva 
a minisztérium eredeti elképzelését – 
jelentette az MTI.

Sok más módosítást is eszközöltek
a törvényen a hétfői szavazáskor, el-

lenzéki kezdeményezésűeket is. Ilyen 
volt például az a KDNP-s indítvány, 
amely szerint a Magyar Szabadal-
mi Hivatal helyett a kultúráért fe-
lelős miniszter vezethet nyilvántar-
tást közös jogkezelő szervezetek-
ről. Az MTI tudósítása szerint volt 
olyan módosító javaslat, amely ese-
tében szavazategyenlőség alakult ki, 
és végül az elnöklő Mandur László
(MSZP) szavazatával utasította el 
a parlament (normál esetben az elnök 
nem szokott szavazni).

A szerzői jogról szóló 1999. évi 
LXXVI. törvény (Szjt.) jogharmoni-
zációs célú módosításának szakmai 
egyeztetését még áprilisban kezdték. 
A javaslat elsősorban a közös jogkeze-
lő szervezetekkel, a nyilvános haszon-
kölcsönzéssel, valamint a kulturális

anyagok digitalizálásáról és online 
hozzáférhetővé tételével kapcsolatban 
fogalmazott meg a közösségi joggal 
harmonizáló szabályokat; e három fő 
tárgykörön kívül a tervezet pedig el-
végzett volna „néhány kisebb jelentő-
ségű kiigazítást is az Szjt.-ben”.
Ezek közé a „kisebb jelentőségű”, 
de nagy vitát kiváltott javaslatok kö-
zé tartozott, hogy a módosítás ki-
mondta volna: a szerzői jogvédelem 
alá eső alkotások magáncélú máso-
lása – például a webről vagy  fájlcse-
rélő hálózatokon keresztül – nem 
esik a szabad felhasználás hatálya alá, 
„ha a felhasználó tudta vagy az adott 
helyzetben általában elvárható gon-
dosság mellett tudnia kellett volna, 
hogy a mű illegális példányáról ké-
szített másolatot”.

Barabás Balázs � A Yahoo bejelentette,
hogy Jerry Yang, a vállalat társalapítója, tá-
vozik vezérigazgatói posztjáról, amint ki-
választották az utódját. Yang alig másfél 
éve áll a Yahoo élén, és az elmúlt hóna-
pokban a részvényesek kereszttüzébe ke-
rült, miután meghiúsította a Microsoft 
felvásárlási kísérletét. Akkoriban a red-
mondi cég részvényenként 33 dollárt 
ajánlott a Yahoo-ért, de a cég vezetősége 

kevesellte az összeget. Ehhez képest múlt 
hétfőn a Yahoo részvényei 10,63 dolláros 
áron zártak.

A Financial Times információi szerint
a Yahoo fejvadász cégen keresztül keresi
J. Yang utódját, aki továbbra is a vezetőség-
ben marad. A nyilatkozatok szerint a ve-
zérigazgató közös megegyezéssel távozik.
Roy Bostock, a Yahoo elnöke elmondta:
„Jerry és az igazgatótanács folyamatosan
egyeztettek az utódlás időzítéséről, és 
mindannyian egyetértettünk, hogy most 
érkezett el a pillanat egy új vezérigazgató
kinevezésére, aki új szintre emelheti a vál-
lalatot.” Hasonlóan nyilatkozott Jerry 
Yang is, aki két héttel korábban, egy San 
Franciscó-i konferencián még cáfolta, 
hogy távozásra készülne.

A Symantec bejelentette, hogy lemond 
posztjáról John Thompson vezérigazgató. 
A most 59 éves cégvezető az elmúlt évti-

zedben sikeresen alakította át az otthoni
biztonsági megoldásokat fejlesztő céget 
világszintű vállalati szoftverszállítóvá. Az 
elmúlt években a Symantec akvizíciók-
kal bővítette portfólióját és piacát; legna-
gyobb felvásárlása a Veritas 2005-ös meg-
szerzése volt nem kevesebb mint 10,5 
milliárd dollár értékben.

„Mindig is úgy gondoltam, hogy ép-
pen elegendő tíz évet eltölteni ebben 
a pozícióban” – nyilatkozta J. Thompson 
a bejelentés után. Utóda, Enrique Salem, 
a vállalat operatív igazgatója 2009. április 
4-től veszi át John Thompson helyét.

Vezetőt váltó nagyok 

Továbbra sem büntetik a letöltőket

Leépít a Sun 
A Sun dolgozóinak 15-18 
százalékát, 5-6 ezer embert bocsátja
el 7-800 millió dolláros éves meg-
takarítás reményében. Jonathan 
Schwartz vezérigazgató a leépítést 
a világgazdasági helyzettel  indo-
kolta. A cég az október végén lezárt 
pénzügyi negyedévre 1,68 milliárd 
dolláros veszteséget jelentett, amely-
nek egyik oka az, hogy a Sun első-
sorban rendszereket értékesít, így 
a szoftverekből, szolgáltatásokból 
származó bevételeket nagyban befo-
lyásolják ezek a (hardver)eladások. 
Átalakítják a szoftveres üzletágat is, 
amelynek irányítója, Rich Green  al-
elnök távozik a cégtől.

Jerry Yang

John Thompson

Find out more:

CRM, ERP, BI, Security, Open Source, 
Linux, E-Government, Infrastructure, 
IT Mobility, Software & Hardware, 
Storage, Telecommunication, Voice 
over IP, Outsourcing, ICT-Services, ...
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HÍRMOZAIK
Samu József � A Digitimes értesülé-
sei szerint a Chartered Semiconductor 
vezetője Tajvanra látogat, ami mögött 
egyesülésről szóló tárgyalások sejthetők. 

A szingapúri Chartered Semicon-
ductor Manufacturing az IBM-mel kö-
zösen kifejlesztett 90 és 65 nanométe-
res gyártástechnológiával állít elő szer-
ződéses termékeket egy 300 és négy 200 
milliméteres wafereket kezelő üzemé-
ben. Az ugyancsak tajvani Digitimes be-
számolója szerint Song-Hwee Chia, a vál-
lalat elnök-vezérigazgatója e sorok meg-
jelenésével egy időben a szigetországba 
látogat. Valószínűsíthető, hogy a láto-
gatás háttérben cégegyesítési tárgyalá-
sok állnak, és a Chartered első embere 
a United Microelectronics Corporationt 
(UMC) keresi fel. Az 1980-ban alapított 

UMC volt Tajvan első szerződéses félve-
zetőgyártója. A vállalatnak összesen tíz 
üzeme van Tajvanon, Japánban és Szin-
gapúrban. Az üzemek 90 és 65 nanomé-
teres gyártástechnológiát alkalmaznak, 
és közülük kettő 300 milliméteres szilí-
ciumostyákat állít elő.

A Reuters még október végén ar-
ról írt, hogy a Taiwan Semiconductor 
Manufacturing Company (TSMC) ál-
lítólag fúziós tárgyalásokat folytat 
a Chartereddel, de a TSMC elnök-ve-
zérigazgatója, Rick Tsai időközben cá-
folta ezeket az értesüléseket. A TSMC 
a világ legnagyobb szerződéses gyártója, 
összesen tizenegy gyára van Tajvanon, 
Kínában, Szingapúrban és az Egyesült 
Államokban. Az utóbbi három helyszí-
nen az üzemek vagy teljesen a cég tulaj-

donában lévő leányvállalatok, vagy közös 
vállalatok. A gyárak közül kettő 300 mil-
liméteres szilíciumostyákat állít elő, és 
a cég képes 90, 65 vagy 45 nanométeres 
gyártástechnológiával készülő termékek 
előállítására is, miközben gőzerővel dol-
goznak a 32 nanométeres csíkszélességű 
technológia kifejlesztésén.

Az UMC első embere, Shih-Wei Sun 
egy nyilatkozatában megjegyezte, hogy 
a gazdasági válság következtében az UMC 
üdvözölné a fúziókat. A két legnagyobb 
szerződéses félvezetőgyártó valamelyi-
kével a Chartered konszolidációja jelen-
tős változásokat hozna ezen a területen, 
hiszen a TSMC még nagyobbra nőne (a 
Chartered a jelenleg a piac 7,4 százalékát 
mondhatja magáénak), míg az UMC job-
ban felzárkózhatna a TSMC-hez.

Computerworld.hu � Elindult az újra-
tervezett és kibővített Karrier 
aloldalunk, állások ezreivel. Aki eddig 
nem fi gyelt fel a Computerworld me-
nüsorában megbúvó Karrier hivatko-
zásra, most akár rá is csodálkozhat, hi-
szen a szolgáltatást több ponton is meg-
újítottuk. Olvasóink között is bizonyá-
ra többen vannak, akik éppen munkát 
keresnek, vagy talán a jelenlegi helyük-
ről is szívesen szétnéznének – ebben 
nyújt segítséget kibővített szolgáltatá-
sunk. A megújuláshoz fontos lépést je-

lentett egy olyan állásadatbázis létreho-
zása, amely megfelelő alapot jelent arra, 
hogy bárki testre szabott, érdekes lehe-
tőségeket találjon magának.

Ezt a JobInfo adatbázisának integrálá-
sával értük el, így jelenleg közel nyolc-
ezer munkalehetőség közül választhat az
elhivatott felhasználó. Finomítottunk 
a keresési lehetőségeken: az egysze-
rű módszerek mellett már több krité-
rium szerint is szűkíthetjük a találato-
kat, hogy valóban csak a nekünk meg-
felelő állások jelenjenek meg a listán. 

Természetesen továbbra is lehetőség van 
saját adataink pontos megadásával, ön-
életrajzunk feltöltésével regisztrálni, így 
a munkaadók könnyen ránk találhat-
nak. Vészharangot nem akarunk kon-
gatni – teszik ezt a válság miatt elegen –, 
de tény, hogy a legtöbb szakértő szerint 
a munkaerőpiacon erős népvándorlá-
si hullámra lehet számítani. Ezen belül 
az IT-szektorban is – ezt bizonyos cégek 
esetében máris tapasztalhatjuk. Éppen 
ezért nem árt fi gyelni új szolgáltatásun-
kat, hátha innen jön a megoldás...

Kristóf Csaba � Milliárd dolláros 
hasznot húznak az internetes bűnözők 
a felhasználóktól eltulajdonított bizal-
mas adatokból. A Panda Security fel-
mérései szerint egyre gyakoribbá vál-
nak az adatlopásokkal járó incidensek, 
amelyek rendkívül sokrétűek lehetnek. 
Egy azonban közös bennük: a számító-
gép felhasználóinak személyazonossá-
gát igyekeznek elorozni. Mindez hatal-
mas üzlet, hiszen egy ilyen digitális

„megszemélyesítéssel” online banki 
műveletekhez, hitelkártyákhoz, online 
játékokhoz stb. férhetnek hozzá a csa-
lók. A Gartner egy tavalyi jelentése 
szerint 2007-ben mindez 3,2 milliárd 
dolláros veszteséget okozott.

A biztonsági szoftverek fejlesztői
pontosan tisztában vannak azzal, hogy 
az egyéni felhasználókat is meg kell 
védeni az adatlopásoktól, és csök-
kenteni kell a támadások kockázatát. 

Csupán szoftveres, technikai védelem-
mel azonban nem lehet teljes mérték-
ben kizárni az adatlopásokat, hiszen 
a támadók sokszor emberi tényezőkre 
építkeznek kártékony tevékenységük 
során. Mivel a megtévesztésen alapu-
ló károkozások száma is komoly mé-
reteket öltött, ezért rendkívül fon-
tossá vált az óvatos és körültekintő 
internetezés, elektronikus levelezés 
és üzenetküldés.

Microsoft SPLA-szol-
gáltató az Atigris
Több hónapnyi tárgyalás után az 
Atigris Informatika elnyerte a Mic-
rosofttól a Microsoft SPLA licenckonst-
rukció magyarországi nagykereskedel-
mi forgalmazásának jogát. Az SPLA – 
szolgáltatásként működő szoftverlicenc, 
amellyel elkerülhetők a magas induló li-
cencköltségek, és a használt szoftvere-
kért csak idő- és használatarányosan kell 
fi zetni. A Microsoft SPLA szolgáltatói 
licencszerződéssel a szoftverszolgáltatók 
a Microsoft termékeit havidíjfi zetéssel 
licencelhetik abból a célból, hogy ügyfe-
leiknek szolgáltatásokat és alkalmazás-
üzemeltetést kínálhassanak.

SAP a Vízműveknél
A Fővárosi Vízművek internetes ügy-
félszolgálati megoldására az SAP 
Utility Customer E-Services (UCES) 
szoftvertermékét választotta. Az 
SAP megoldásával a Vízművek a nö-
vekvő számú, interneten jelentkező fo-
gyasztói megkeresésekre reagál. Az új 
megoldás bevezetése után a fogyasz-
tók – regisztrációt követően – többféle 
szolgáltatást tudnak majd igénybe ven-
ni. A mérőállás-bejelentés ellenőrzését 
ezentúl a rendszer maga végzi, így nem 
az esetlegesen hibásan megadott adatok 
alapján számláznak. A panaszbejelentés 
nyomon követése is elérhetővé válik, il-
letve kényelmi funkcióként emlékeztető 
e-mailt is küld a rendszer a mérőóra-ál-
lás bejelentésének időszerűségéről. A Fő-
városi Vízművek tervezi továbbá, hogy 
az SAP UCES megoldás segítségével 
elektronikus számlát küld ki a papírfor-
májú helyett, de nyomtatványokat is be 
lehet nyújtani az internetes ügyfélszol-
gálati rendszeren keresztül.

REGISZTRÁLJON!

Ha szeretné hétről hétre
a legfontosabb szakmai résztvevőkhöz 
eljuttatni az Ön cégével kapcsolatos in-
formációkat, regisztráljon Céginfó szol-
gáltatásunkra oldalunkon! 

ceginfo.computerworld.hu

Egyesülnek a szerződéses félvezetőgyártók? 

Találjon állást Ön is könnyedén! 

Milliárdos üzlet a digitális adatlopás 
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A Web 2.0 fogalma az e-mail-
hez vagy a chathez hasonlóan 
a mindennapok részévé válik, 

és többek között a Microsoft új pro-
jektjének köszönhetően a felhő, azaz 
a cloud is egyre ismertebb lesz. Ah-
hoz, hogy a számos különböző jelen-
ség közötti kapcsolat láthatóvá vál-
jék, érdemes megpróbálkozni egy ér-
telmezési keret felállításával. 

A KÖR BEZÁRUL
Clay Shirky, a New York-i Egyetem 
professzora az online, csoportos in-
terakción és együttműködésen alapuló 
szoftverfejlesztés egyik legrégebbi szó-
szólója egy idei előadásában az infor-
mációtúltengés (information overload) 
problémájáról beszélt. Elképzelése 
szerint azonban az egész „nem több”, 
mint a szűrés hibája. Az információ 
mennyisége minden pillanatban 
ugyanannyi, csak adott helyzetek-
ben, adott technológiákkal, adott 
társadalomban már kialakult, jól 
működő szűrőink voltak, hogy ki-
válogassuk a számunkra releváns, 
értékes információt.

Az internet egyre kevésbé számít
új technológiának, és érdemes eltá-
volodnunk az elemzések hagyomá-
nyos megközelítési módjaitól. Nicho-
las Carr The Big Switch című köny-
vében az áram, az áramszolgáltatás 
analógiáját használja. A különböző 
áramtermelési eljárások kitalálása, 
hatékonyságuk növelése hosszú ideig 
meghatározta, miként lehet gondol-
kodni róluk. Azonban a hatékony-
ság azon szintjén, amikor megjelent 
az áram mint közszolgáltatás, a min-
dennapi élet szempontjából többé 
nem volt (annyira) lényeges, hogy 

milyen erőműből, milyen messziről 
érkezik az elektromosság. A lényeget 
az általa megvalósítható új dolgok je-
lentették. Lámpa világított a lakás-
ban, háztartási eszközök működtek, 
rádió, tévé, számítógép nyerte belő-
le az energiát.

Az internet mint technológia át-
alakulása is egyre inkább ebbe az 
irányba halad. Adottság, amely min-
denütt jelen van. A számítógépben, 
a telefonban, a tévében. A fi gye-
lem középpontjában a rajta keresztül 
megvalósuló jelenségek, szolgáltatá-
sok állnak. És a szűrés előbb említett 
problémája is áttevődik ezekre a szol-
gáltatásokra. A kérdés, hogy mi lehet 
az, ami ezt a látszólag(!) mérhetetlen 
információs tömeget az igényeinknek 
megfelelően megregulázza. 

Állításom szerint ez a szűrő nem 
újdonság, viszont most kezdi csak 
megtalálni azokat az utakat, amelyek 
a világháló kínálta lehetőségeket 
minden korábbinál hatékonyabb mó-
don állítják majd a felhasználók szol-
gálatába. Ez az egyén ismerősi kö-
re, aminek a leképezése a közösségi
oldalak által csak az első lépcsőfok
volt. A cél pedig a közösségi inter-
net. (Az elterjedt angol kifejezés 
a social web, azonban magyarra for-
dítva nem tükrözné eléggé érzék-
letesen a közösségi hálózat (social 
network) és a közösségi háló (social 
web) közötti különbséget.)

Ennek vizsgálatához érdemes elő-
ször elidőzni a virtuális közösségek 
fogalmánál.

MITŐL VIRTUÁLIS, MITŐL KÖZÖSSÉG?
A virtuális közösségek fogalmában 
a virtualitás a közösségi létezés terére, 

a kommunikációs közegre utal, ami 
jelen esetben az online felület, a vi-
lágháló. Az igazán bonyolult feladat 
azonban a közösség meghatározása – 
ebben az elméletalkotók között sincs 
egyetértés, általánosan elfogadott de-
fi níció. Jelen esetben három előfel-
tételt határozok meg, amelyek remé-
nyeim szerint eléggé megengedők ah-
hoz, hogy a közösségek széles körére 
alkalmazhatók legyenek, ugyanakkor 
megragadják a lényegi kapcsolódá-
si pontokat közöttük. Ez a három elő-
feltétel: a hozzájárulás személy-
hez köthetősége; az interakció, 
a cselekvés ismétlődése, az is-
métlés lehetősége; a tagokat ösz-
szekapcsoló eszme, cél, érdeklő-
dés stb., ami a közösség lényegét 
adja. Nézzük ezeket részletesebben!

Egy társadalmi jelenség közösség-
ként való defi niálásának első feltétele

a személyiség jelenléte, a részvétel, 
a hozzájárulás személyhez köthetősége. 
A virtuális közösségek korai elem-
zéseinek meghatározó témája volt 
a számos nem valós identitás meg-
jelenése, avatárok, becenevek (nick) 
használata. Különböző tudományte-
rületek szakemberei igyekeztek meg-
magyarázni, amit a gyakorlat mutat 
– miként épülhet és maradhat fenn 
közösség nem visszakövethető egyé-
nekre, egyéniségekre alapozva. Mi-
lyen folyamatok során képesek ezek 
a közösségek egyenesen olyan ér-
tékteremtésre, amelyeket addig csak 
a hagyományos gazdaságelmélet ke-
retei között lehetett elképzelni?

Mindezek ellenére a legerősebb 
kötődés és együttműködés, egyúttal
leghatékonyabb ösztönzési-büntetési-
jutalmazási lehetőségek egy valós 
személyiségek által uralt rendszer-

Az amerikai elnökválasztást megnyerte az internet. A világgazdasági válság elhúzódását fokozza az információ folyamatos áramlása. 
A Google világuralomra tör. Az internet olyan lesz, mint az áram. Ehhez hasonló mondatokkal gyakran találkozhatunk, még akkor is, 
ha érdeklődésünk középpontjában nem az információs technológiák állnak. [Írta: Gerhardt Erik]

Ismeri önt

A szerző az ITHAKA Információs Társadalom- és Hálózatkutató Központ munkatársa

internet?az
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ben léteznek – feltéve, hogy a szemé-
lyiség felvállalása nem riaszt vissza 
a részvételtől. De ebben az elképze-
lésben a valós személyiség felvállalá-
sa mindenkire vonatkozna. Alexander
Bard, a Netocracy egyik írója nem
hiába hangsúlyozza, hogy az új 
társadalom uralkodó osztálya, 
a netokraták szempontjából fontos 
az identitás felvállalása. A Facebook, 
amely mára kezd a legsikeresebb kö-
zösségi oldallá válni, felhasználási
feltételei közé tartozik, hogy a kö-
zösség tagjai csakis valós, saját sze-
mélyiségükkel szerepelhetnek. 

A közösségi lét második előfelté-
tele az interakció, a cselekvés ismétlő-
dése, ismételhetősége. E feltétel fontos-
ságát a legjobban talán a f lashmobok 
jelenségével lehet érzékeltetni. 
Ugyan a résztvevőket összeköti a cél, 
azaz egy cselekvés megvalósítása, 
mégis az alkalom egyszeri, a szerep-
lők részéről nem igényli, hogy is-
merjék egymást, és mivel nem ismét-
lődik, nincsen lehetőség az egyén 
értelmezésére az interakció szem-
pontjából – tehát nem alakul ki való-
di közösség.

Végül a harmadik előfeltétel a kö-
zösség tag jai között fennálló valamilyen 
kapcsolat (ezen nem a kapcsolat konk-
rét megvalósulására gondolok). Ez 
egyrészt lehet egy közös eszme, cél, 
érdeklődés stb. – a lehetőségek tár-
háza szinte végtelen. A közösségi ol-
dalak egy jelentős csoportjánál azon-
ban a személyes ismeretség jelenti 
ezt a kapcsot. Márpedig számos eset-
ben tapasztalhatjuk, hogy világlátá-
sunkat, gondolkodásmódunkat az is-
merősök, barátok befolyásolják leg-
jobban. Ők képezik azt a szűrőt, 
amelyen keresztül az információkat 
befogadjuk, redukáljuk. 

Az előfeltételek részletezése után 
lassan körvonalazódni kezdenek 
azok a mechanizmusok és dimen-
ziók, amelyeken keresztül a közös-
ségi internet működni kezd. Azaz 
a komplex információs környezethez 
kell alkalmazkodnia annak a struk-
túrának, amely a közösségi hálóza-
tokban rejlik. A személyes kapcsola-
tokhoz minél komplexebb informáci-
ók hozzárendelésére van szükség.

A TECHNOLÓGIA KONVERGENCIÁJA 
ÉS A FELHŐK
Az információáramlás egyik összete-
vője a csatorna, azaz a technológia,
amely egyúttal megmagyarázza, hogy 
mit kell érteni az előbbiekben emlí-
tett információs komplexitáson. 
A nyomtatott termékek, a televízió
és a rádió, a telefon, valamint az 
internet közötti különbségek a közve-

tített információ szempontjából elég-
gé könnyen felvázolhatók. Azonban 
az internethez kapcsolódóan további 
lépcsőfokokat, választóvonalakat lát-
hatunk.

Az egyik irányvonal az internet 
függetlenítése az asztali gépektől. 
A hordozható számítógépek, 
notebookok elterjedésére és ha-
tására jellemző, hogy olyan új 
kulturális létformákat, társadal-
mi csoportokat kötöttek hozzá-
juk, amelyek az innovátorokra, 
első felhasználókra jellemzők. 
Jelenleg nagy verseny zajlik a mobil-
piac uralmáért is. Operációs rend-
szerek, böngészők, alkalmazások tö-
megeit fejlesztik a hordozható ké-
zi eszközökre. És mindezek mellett 
már hazánkban is elindult a felké-
szülés az NGN (next generation 
network) kiépítésére, ami a különbö-
ző eszközök közötti átjárhatóságot 
fogja biztosítani (többek között).

A másik irányvonal nem kevésbé
fontos – ez pedig az adattárolás és 
feldolgozás kiszervezése, azaz a cloud 
company-k világa. A Web 2.0 Tim 
O’Reilly-től eredő leírásának megha-
tározó részét képezte olyan, jellem-
zően a böngészőhöz köthető techno-
lógiai újítások bemutatása, mint pél-
dául az AJAX, amelyek magukban 
hordozták egy egészen újfajta fel-
használói élmény megszületését. Fel-
vázolódott annak a lehetősége, hogy 
függetlenné váljunk a számítógépre

telepített sokféle szoftvertől, és az 
azok kínálta lehetőségeket egyetlen 
program felületén keresztül érjük 
el. Legyen szó akár dokumentumok, 
képek szerkesztéséről, akár zenehall-
gatásról vagy -szerzésről. Ez a szoft-
ver mint szolgáltatás (software as 
a service – SaaS) fogalmának megje-
lenését hozta.

Ugyanakkor a tárhelyek kapacitá-
sának növekedése és árainak csökke-
nése olyan struktúrát hozott létre,
ahol a költséghatékony megoldást 
az adattárolás kiszervezése jelentet-
te. Mind nagyobb szerverparkok jöt-
tek létre, igazi adatközpontok, aho-
vá elsődlegesen a vállalati szereplők 
kezdték el kihelyezni az adattáro-
lásra használt infrastruktúrájukat. 
A Google növekedése jól szem-
lélteti azt a folyamatot, ami-
nek során az egyének, a magán-

személyek is 
hasonló „ki-
szervezésbe” 
kezdtek. Az 
internetes in-
formációáram-
lás szűrését ke-
resőmotorjával 
meghatározó 
cég első jelen-
tős lépése szol-
gáltatásainak 
kiterjesztésé-
re saját levele-
zési rendsze-
rének elindítá-
sa volt. Ehhez 
kapcsolódóan 
ingyenesen kí-
nált konkuren-
seinél sokszo-
rosan több tár-
helyet. Ez az 
apró mozzanat 
igen fontos, hi-
szen megváltoz-
tatta az e-mail-
lel kapcsolatos 
gondolkodást. 
Az elektronikus 

postaládákba érkező levélmennyiség 
az évek során általánosan növekedni 
kezdett, ugyanakkor ezt nem követte 
a (jellemzően ingyenes) levelezőszol-
gáltatások által kínált tárolási ka-
pacitás. A Google lépésével kezdett 
megszűnni az a kényszer, hogy az 
inbox rendszeresen kiürüljön, leve-
lek törlődjenek, és a levelekhez kap-
csolódó csatolmányok mérete is nö-
vekedésnek indulhatott.

A többi versenytárs követő 
stratégiája megmutatta, hogy 
az adatok tárolásának korlátai 
kezdenek eltűnni. Olyan alkalma-
zások is megjelentek, amelyek a leve-
lezőrendszert kihelyezett tárhelyként 
kezelték. A Google további szolgál-
tatásainak folyamatos elindításával 
pedig egy még összetettebb rendszer 
kezdett kirajzolódni. A különbö-
ző jellegű információk feldolgozását, 
rendszerezését lehetővé tevő megol-
dásoknak számos közös jegyük volt. 
Például, hogy a Google rendszerén 
belül összekapcsolhatóvá váltak; to-
vábbá az off line megfelelővel is ren-
delkező alkalmazások online verzió-
jának egyik előnye, hogy együttmű-
ködést tesz lehetővé a felhasználók 
között. Ez nagyban előrelendítet-
te az internetes irodai alkalmazá-
sok használatát – akár együttműkö-
dést nem igénylő dokumentumok 
esetében is. Végül pedig kiemel-
ten fontos (jelen témánk szempont-
jából is), hogy a rendszer lelkét a le-
velezőrendszer hátterében álló kap-
csolati lista adja, amely a levelezési 
szokásokra alapozva azokból a fel-
használókból gyárt automatikusan, 
a rendszer számára kapcsolatként ke-
zelt elemeket, akikkel már történt 
e-mail váltás. Ez pedig a közösségi 
internet egy új irányát mutatja. 

OSZD MEG ÉS…
A középpontba egy új szó került, 
amely már régóta kísérte az említett 
jelenségeket – ez a share, azaz oszd
meg. Mára már egyre több informá-
cióaggregáló szolgáltatásnál, blognál, 
internetes újságnál találkozhatunk 
egy „share this” feliratú gombbal 
vagy linkkel, amely számos szolgálta-
tásra továbbmutatva kínál lehetőséget 
arra, hogy valamely általunk preferált 
keretben helyezzük el az adott infor-
mációt. És ugyan jelen pillanatban 
a két uralkodó lehetőség a magán, il-
letve a publikus üzemmód választása, 
a közösségi oldalak által tárolt infor-
mációk (a kapcsolati háló) kiterjesz-
tésével azonban egyre inkább előtér-
be kerül az az opció, hogy a megosz-
tás ismerőseink körére is kiterjedjen, 
illetve korlátozódjon.

A középpontba
egy új szó került: 
ez a share, az oszd meg,

amely már régóta kísérte az emlí-
tett jelenségeket.
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Kiemelten fontos a közösségi ol-
dalak azon felismerése, hogy piaci ré-
szesedésük növelése és a felhasználók 
megtartásának egyik módja, hogy az 
egyszerű ismerős-nyilvántartáson túl 
egyre többféle információt „enged-
nek” hozzákapcsolódni ehhez a struk-
túrához. A rendszerek megnyitása 
nyomán megindult alkalmazásfejlesz-
tések nagy száma megmutatta az utat. 
A képek, személyes információk meg-
osztása után a résztvevők elkezdték 
összehasonlítani fi lmes ismereteiket, 
vámpírokként virtuálisan harapdálták 
ismerőseiket. A csak az adott rend-
szer keretei közé íródott alkalmazások 
mellett olyanok is készültek, amelyek 
más, külső szolgáltatások igénybe-
vételéről tájékoztatták az ismerősö-
ket. És itt már nem csak az internetes 
böngészéssel kapcsolatos információk 
begyűjtéséről van szó, hanem gazda-
sági potenciálról.

EGYSZEMÉLYES GAZDASÁG
Az előbbiekben már tárgyalt informá-
ciókiszervezés egyik hozadéka, hogy 
kezdenek elmosódni az egyes 
szférák közötti határok. A ko-
rábban jól elkülöníthető privát és 
publikus szféra egyre inkább ösz-
szemosódik. A tárhelyszolgáltatások 
fejlődésével és a böngésző operációs 
rendszerré válásával a felhasználók-
nak egyre kevésbé van szükségük ar-
ra, hogy saját fizikai adathordozóju-
kon tárolják az adatokat – beleértve 
az igazán intim, privát szférához tar-
tozókat is. 

Másrészt a hosszú farok (long tail) 
elmélet kiterjedésének lehetünk ta-
núi, ahol az elnyúló farokban talál-
ható felhasználók „láthatóvá” kez-
denek válni. Itt nem is az a lényeges, 
hogy ténylegesen ki kicsoda, ha-
nem az a sokféle információ, amely 
az egyénhez kapcsolódik, legyen az 
akár a baráti köre. Egyúttal azonban 
az egyén számára is számos lehetőség 
nyílik arra, hogy része legyen a rend-
szernek, különböző jellegű hozzá-
járulásokon keresztül – akár úgy is, 
hogy profi táljon belőle. Erre csak az 
egyik példa az eBay rendszere, ahol 
egyes felhasználók saját klientúrát 
tudtak kiépíteni árverésre kínált tár-
gyaikon keresztül. Ráadásul mindezt 
támogatják a már évek óta működő 
mikrofi zetési rendszerek is.

A történet másik oldala a figyelem
közgazdaságtanával (attention eco-
nomy) kapcsolatos elmélet jelentősé
ge. Ez a már említett szűrőprobléma
egy alternatív megfogalmazása. A lát-
szólagos információs túltengés álla-
potában az információegységekre
irányuló figyelem szűkös jószággá 

válik. (Annak idején a Google kere-
sőmotorja is ezt a problematikát fel-
ismerve tudott piacvezetővé válni.) 
Márpedig ha az egyén tevékenysé-
geinek szélesebb körét tudja beve-
zetni közösségi hálózatának rend-
szerébe, az ennek a szűkösségnek 
a kezelésére adhat egy lehetséges 
megoldást. Ez a motívum azonban 
nem csak a kapcsolati háló tagjainak 
nyújt lehetőségeket. Külső szerep-
lők számára is fontossá válik, hogy 
meg tudják szólítani ezeket a haté-
kony információfeldolgozó egysége-
ket, azaz a közösségeket.

A HAGYOMÁNYOS DISZTRIBÚCIÓ VÉGE?
A hagyományos disztribúciós csator-
nák rendszerét először talán a fájlcse-
rélő hálózatok megjelenése rengette 
meg. A Napster ellen még fel tudták 
venni a harcot a jelentősebb kiadók, 
piaci szereplők, mára azonban a di-
gitalizálódás korszakában a digitális 
formában terjeszthető javak továbbra 
is jelentős (és egyre jelentősebb) for-
galmat generálnak hasonló, peer-to-
peer rendszereken keresztül. 

Az említett jószágokat a felhasz-
nálók veszteség nélkül másolhatják, 
a hatékony adattovábbítási technoló-
giák következtében pedig ellenőrzé-
sük folyamatos innovációra serkenti
a felülről lefelé irányuló disztribúció 
szereplőit.

A rendszer kihívói közé ugyanak-
kor nem csak a fogyasztók tartoz-
nak. Az előzőkben felvázolt jelenség, 
miszerint az egyén eszközeinek 
köre egyre szélesedik, a látha-
tóvá válás egyszerűsödik, oda 
vezet, hogy a hagyományos ke-
retek belső működési feltételei 
is megrendültek. A Myspace kez-
deti népszerűségét annak köszön-
hette, hogy számos előadó, együttes 
kezdte felhasználni a közösségi oldal 
nyújtotta kereteket saját alkotásainak 
bemutatására – egyúttal a rájuk irá-
nyuló figyelem mérhetősége, például 
a letöltések száma olyan mutatót kí-
nált, amely megteremtette az alapo-
kat népszerűségük pénzre váltására.

A legutóbbi időszakban pedig az 
látható, hogy a jelentősebb előadók 
is kezdenek kihátrálni (vagy kitörni) 
a kiadói rendszerből. Új értékesíté-
si formákkal kísérleteznek, amelyek 
ugyanakkor még messze vannak at-
tól, hogy általános modellé váljanak. 
A korábbi struktúra kikezdhetősége 
azonban egyre nyilvánvalóbbá válik.

Az egyik jelenség az ingyenesség, 
azaz a free fogalma, amelyet többek 
között a hosszú farok elméletének 
megalkotója, Chris Anderson is meg-
vizsgál készülő könyvében. Ez az ér-

„Azok tehát, akik az üzleti, gazdasági szférá-
ban szeretnének sikeresek lenni, nem enged-
hetik meg maguknak, hogy ne olvassák el!”

(Pesti est és www.est.hu)

„Ami ebben a könyvben nincs benne, azt nem
is érdemes tudni a karrierépítésrõl”

(Világgazdaság)
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tékteremtés új formáit hordozza ma-
gában. Ezek szerint a digitális javak
korszakában már nem magának 
a konkrét terméknek az eladásában 
kell keresni a gazdasági lehetőséget,
azok más dimenziók mentén jelent-
keznek. Ilyen lehet a reklámozás, 
a kiegészítő szolgáltatások stb. 

Az értékesítés szempontjából azon-
ban a marketingnek már a termékek 
szélesebb körének esetében kell jelen-
tős kihívásokkal szembenéznie. Az 
alulról felfelé irányuló információ-
áramlás, a közösségi szűrők erő-
södésével a felülről lefelé tartó in-
formációkra alapozott hirdetés, 
reklámozás egyre nehézkesebbé 
válik. Az internetezés fő terepévé váló
közösségi hálózatokban az ismerősök 
köre hatékony fi lterként képes mű-
ködni a kívülről érkező, így akár mar-
ketingcélokat szolgáló információk-
kal szemben.

Egyes, a hálózaton belül tartózko-
dó szereplők felhasználása ilyen cé-
lokra nem feltétlenül hatékony esz-

köz, hiszen ezzel az egyén az egyik 
legértékesebb tulajdonságát kockáz-
tatja adott közösségeken belül: a meg-
bízhatóságát. Egészen más vonalat 
képviselnek a „valóságimitáló” megol-
dások, mint amilyenek a vírusvideók 
vagy a gerillamarketing világa. Ezek-
nél azonban nem feltétlenül a megté-
vesztés kell, hogy a fő cél legyen. A lé-
nyeg, hogy kapcsolódni tudjon bizo-
nyos kulturális irányvonalhoz, amely 
aztán beépítheti saját rendszerébe 
a reklámot, kultúrájának részévé té-
ve, miközben az üzenet eddig nem ta-

pasztalt hatékonysággal juthat el a fo-
gyasztók széles köréhez.

MI LESZ VELED, HIERARCHIA?
A fentieken túl fontos fi gyelni a világgaz-
daság szélesebb struktúráiban végbeme-
nő változásokra is, ahol a munkavállalók
világa, a vállalati stratégia, a szervezeti
struktúra stb. egyre kevésbé maradnak 
érintetlenül.

Vannak egészen nyilvánvaló változá-
sok. A Richard Florida által meghatáro-
zott kreatív osztály felemelkedése,
a munkavégzés módja alapján leírt 
neonomádok világa ide tartozik. Ebből 
következően az őket foglalkoztató rend-
szerek is átalakulnak. A hálózati társada-
lom viszonyrendszere azonban önmagá-
ban is elég, hogy a hagyományos szerve-
ződési keretek megváltozzanak.

Robert M. Grant, az erőforrás- és tu-
dásalapú vállalatelméletek egyik meg-
határozó elemzője egyik cikkében a leg-
nagyobb olajvállalatok átalakulását veszi 
górcső alá. Leírása szerint az adminiszt-
ratív tervezés helyét olyan modell ve-
szi át, ahol a legfőbb cél a dinamikusan 
változó piaci környezetre adott vála-
szok hatékonyságának, gyorsaságának 
növelése. A struktúrákon belül ez a de-

centralizációt, valamint a koordináció 
és a kontroll nem hierarchikus rendsze-
rekben való megvalósítását jelenti.

Mindez összhangban van a cikkben 
már megismert, azonban eddig csak az 
internet világához kapcsolt folyamatok-
kal – az alulról felfelé irányuló infor-
mációáramlással, a hálózatisággal, azaz 
a decentralizációval. Egyúttal a közös-
ségi hálózatok jelentőségének növeke-
dését is magában foglalhatja, hiszen 
a strukturális átalakulás velejárói
a munkaszervezés, a csapatmunka,
a szervezeti kultúra átalakítása is 

–, amelynek hatékonyabbá váló eszkö-
zeit, működési módjait a cikk korábbi 
részeiben már láthattuk.

KORLÁTOK
Természetesen nem szabad túlzó idea-
lizmusba esnünk. Egyelőre igazi, egy-
értelmű következményekről nem be-
szélhetünk sem a társadalom, sem 
a gazdaság szempontjából. Akár az in-
formációáramlás átalakulása, akár a vir-
tuális közösségek állnak a fókuszban, 
sokkal inkább érdemes őket a hálózati 
társadalom egyszerű jelenségeiként ér-
telmezni, óvatosan kezelve a messze-
menő következtetéseket. A társadalmi 
átalakulás, a sikeres gazdasági model-
lek megszilárdulása hosszú folyamat. 
Ezekből következően érdemes néhány 
problémát, korlátot kiemelni.

A különböző technológiák terjedé-
sének elemzésén belül számos kategó-
ria található, felhasználási módozatok 
alapján. Az internet mint egyértelmű 
technológia fogalmi keretének meg-
szűnésével azonban nyilvánvalóvá vá-
lik annak a távolságnak a növekedése, 
amely használó és nem használó kö-
zött húzódik. Az eddig felvázolt jelen-
ségek, összefüggések összekötő eleme 
a világháló lehetőségeinek kiaknázása.
A mindennapi életbe mind mélyebben
beépülő technológiát tapasztalunk, 
amely egyre kevésbé igényli a tuda-
tosságot, mint ahogy a szobába lépve 
a kapcsoló megnyomásával sem gon-
dolkodunk azon, hogy mitől gyullad fel 
a lámpa, mitől megy a televízió. Hasz-
nálók és nem használók között egyre 
növekvő szemléleti különbség fog ki-
alakulni, mind nehezebbé téve az értel-
mezési keretek összehangolását.

Az internet igazi globális rendszer-
nek számít, az egész világot behálózó, 
felgyorsult információáramlást tesz le-
hetővé. De számos adat azt mutatja, 
hogy továbbra is lokalitásról, helyhez 
kötöttségről van szó, a (nem elhanya-
golható) változást a globális lehető-
ségek beépülése jelenti a rendszerbe. 
Ebből a szempontból érdemes például 
kiemelnünk a nyelvi korlátok jelenlé-
tét. Az internetre egyelőre úgy gon-
dolunk, hogy azon az angol nyelv do-
minál. Miközben nem tudatosul ben-
nünk, hogy például mára már több 
a kínai nyelvű tartalom. A nyelvi kor-
látok jelenléte miatt azonban „annak 
az internetnek” a világa elzárva marad 
előlünk. De ez a más nyelvet nem be-
szélő magyarok számára is lényeges, 
hiszen akadályozhatja a bekapcsoló-
dást a globális folyamatokba. Számos 
kísérlet történik ennek megváltozta-
tására, megoldások keresésére – ilyen 
a Facebook „lokalizálása”, azaz lefor-
dítása a különböző nyelvekre, amit 

a felhasználói közösségek saját maguk 
oldanak meg.

Továbbá a privát és publikus szférák 
összemosódásának egyik következmé-
nye a személyes adatok biztonságához 
kapcsolódó kérdések hangsúlyosabbá 
válása. Egyre több és több információ 
kerül fel az egyénről a világhálóra, mi-
közben nagyon kevesen ismerik azokat 
az adatkezelési feltételeket, amelyek 
egy-egy szolgáltatás mögött állnak. Az 
identitáslopás fogalma főként az Egye-
sült Államokban közismert, és látva az 
eddigiekből, hogy milyen érték kapcso-
lódhat az egyénhez és kapcsolati háló-
jához (és nem csak a bankszámlájához), 
egyre fontosabb kérdéssé fog válni vi-
lágszerte.

Mindezeken túl egyelőre a közössé-
gi létezés egy olyan korlátja is fennáll, 
amely a virtualitás és a valós kapcsola-
tok között húzódik. A való életben 
könnyen kezelhető az ismerősök 
közötti megkülönböztetés, kik az 
igazi barátok, kik a távoli ismerő-
sök – és ennek megfelelően az infor-
mációáramlás is könnyebben irányít-
ható közöttük, például kinek mit mon-
dok el, mibe engedek bepillantást. Az 
online közösségek esetében ez még 
nem igazán megoldott, azonban ha er-
re választ találunk, egy újabb lépés-
sel kerülünk közelebb ahhoz, hogy va-
lóban közösségivé váljon a böngészés 
a „láthatatlan” interneten.

WEB 2 ÉS VIRTUÁLIS KÖZÖSSÉGEK

Fogalmak
Long tail: magyarul hosszú 
farok. Chris Anderson, a Wired 
szakírója által könyvben is leírt
üzleti stratégia, ahol az egyedi 
termékek széles skáláját adják el 
kis mennyiségekben. Ez található
a hosszú farokban, szemben az 
egyszeri nagy értékű, koncentrál-
tan nagy mennyiségű eladási stra-
tégiával.

Kreatív osztály: Richard 
Florida által használt fogalom, ami-
vel az új gazdaság hajtóerejét jelen-
tő, közös tulajdonságokkal bíró dol-
gozók csoportját határozza meg.

Neonomád: inkább kulturális
jelenségként értelmezendő. Azon 
munkavégzők csoportjára utal, 
akik kötetlen munkaidőben, sza-
badon tevékenykednek, és jelleg-
zetességük, hogy laptopjaikkal el-
vihető kávét felszolgáló helyeken 
bukkannak fel, és ott dolgoznak.
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15 720

ÉV VÉGI ELŐFIZETŐI AKCIÓ
Most minden régi és új előfi zetőnket, aki kiadónknál

15 720 Ft-ért egy évre előfi zet

2008. december 30-ig

a Computerworld-Számítástechnika hetilapra,  az alábbiakkal ajándékozzuk meg:

A hetilap 40. születésnapja alkalmából 40%-os kedvezménnyel 
hirdethet egy alkalommal, maximum 1/2 oldal terjedelemben

 194 000 Ft

Az IDG Hungary Kft. saját konferenciáin és fórumain 
rendezvényen ként 15% kedvezmény a részvételi díjból 
(computerworld.hu/konferencia)

25 000 Ft

Notebook-vásárlási kedvezmény a Takforsys-től** 15 720 Ft
Időszaki kiadványok: CIO TOP 100, Céginfo kiskönyv 3 500 Ft
Megtakarítás az utcai eladási árhoz képest 2 500 Ft
Rendszeres mellékletek a hetilapban (CIO, e-Government) 

A Computerworld 2008-as lapszámainak digitális tartalma***

      * Az érték a mindenkori listaár 40%-a
   **  Az éves előfi zetési díj 100%-át kedvezményként érvényesítheti bármilyen Lenovo ThinkPad T, R vagy X sorozatú notebookok vásárlásakor a Takforsys Üzleti Informatika Kft-nél. 

További információ és rendelhető modellek: www.takforsys.hu/idg
Egy előfi zetés csak egy notebookra érvényesíthető.  A kedvezmény az előfi zető nevére szól, felhasználható 2008. november 4-től 2009. február 28-ig.

*** Az archív CD a 2009.  február végén megjelenő lapszámhoz lesz csomagolva.
         Minden jog fenntartva!

takforsys

*
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Ha azt hinnénk, hogy a Micro-
soft redmondi főhadiszállá-
sa egyetlen nagy irodaház, ak-

kor tévedünk. Inkább egy óriási egyete-
mi komplexumhoz hasonlít, több tucat 
épülettel, ahol mintegy 40 ezer em-
ber dolgozik. De ennél is látványosabb 
a WLAN-hálózat, amely minden egyes 
négyzetmétert lefed a cég által használt 
több millióból. A Microsoftnál 11 ezer 
hozzáférési pont gondoskodik arról, 
hogy teljes legyen a lefedettség min-
den épületben, ami valószínűleg a vi-
lág legnagyobb vállalati vezeték nélküli 
internethálózata. Jim DuBois, a vállalat 
információbiztonsági és infrastruktú-
ra-szolgáltatások igazgatója legalábbis 
nem tud ennél nagyobbról. 

ÖT ÓRA PLUSZ
A Microsoft 1999 decemberében kezd-
te kiépíteni az IEEE 802.11b drót nél-
küli hálózatot alkalmazottai számára, 
alternatívaként a vezetékes számítógé-
pekhez. Az eredeti hálózat 2800 hozzá-
férési ponttal indult azzal az eredeti
céllal, hogy csupán kiegészítője legyen 
a vezetékes hálózatnak, és nem az el-
sődleges hozzáférési pont a végfel-
használók számára. Hamarosan azon-
ban a WLAN-szolgáltatást nagyon 
sokan igénybe akarták venni értekezle-
tek, szoftverbemutatók vagy más egyéb 
olyan helyzetekben, amikor az általá-
nostól eltérő helyzetekben volt szükség 
az internetkapcsolatra. A belső felméré-
sek szerint ma már a drót nélküli háló-
zat heti öt órát szabadít fel a dolgozók-
nak – ennyi idő ugyanis az, amíg hoz-
zá- vagy újracsatlakoznának a vezetékes 
hálózathoz. 

Az Aberdeen Group piackutató cég 
tavaly készített jelentése szerint a pi-
aci verseny felgyorsulásával sok válla-
lat a WLAN-hálózatokban látja a ter-
melékenység javításának lehetőségét. 
A Measuring the Real Value of Wireless 
LAN Deployments című jelentésből ki-

derül, hogy azoknál a vállalatoknál, 
ahol az átlagosnál 70 százaléknál na-
gyobb mértékben használnak vezeték 
nélküli internethálózatot, a 21 százalé-
kot is elérte a termelékenység nö-
vekedése. 

A Microsoftnál a dolgozók 75 száza-
léka rendszeresen használja a WLAN-t. 
– Vannak napok, amikor 50 ezer fel-
használó egyszerre van rácsatlakoz-
va a vezeték nélküli hálózatra. A dolgo-
zók már nem is tudnák elképzelni e nél-
kül a munkájukat – amint nem működik 
valahol, azonnal panaszkodnak. Sőt, 
még azelőtt is, hogy az automata rend-
szer jelezné a kiesést – mondja DuBois. 
A redmondi hálózat egyébként ponto-
san ugyanolyan, mint a világ bármely 
más pontján működő Microsoft-háló-
zat. – Ugyanazok a szabványok, ugyan-
azok a kapcsolódási protokollok, ami 
azt jelenti, hogy bárki, aki Redmondba 
jön, vagy innen megy, zökkenőmente-
sen csatlakozhat a tokiói, londoni vagy 
New York-i hálózatunkhoz. Amint be-
lépnek az épületbe, automatikusan csat-
lakoznak ugyanúgy, mint a világ bárme-
lyik Microsoft-irodájában – magyaráz-
za DuBois. 

VENDÉGEKNEK KÜLÖN
Természetesen, mint minden Wi-Fi há-
lózatnál, itt is központi kérdés a bizton-
ság. Ez annál is bonyolultabb, mivel ezt 
a hálózatot nem csupán a Microsoft-
dolgozók használják, hanem viszont-
eladók és alvállalkozók is. A Microsoft 
Active Directoryban nyilvántartott azo-
nosítók száma eléri a 145 ezret. 

A Microsoft PKI- (public key infra-
structure) alapú titkosítást alkalmaz. Az 
informatikai részleg minden egyes szá-
mítógépnek létrehoz egy 802.1x ta-
núsítványt, amelyhez viszont első al-
kalommal a vezetékes hálózathoz kell 
kapcsolódni. A vendégek számára a vál-
lalat külön hálózatot biztosít. – Egy 
vendégeknek fenntartott, külön hálózat 

üzemeltetése biztonságosabb, mint ha 
lenne egy vendég-hozzáférésünk a vál-
lalati hálózaton – érvel DuBois. 

Ami a Microsoft WLAN-jának jö-
vőjét illeti, már folyamatban van 
a 802.11n szabványon alapuló eszkö-
zök tesztelése. Az új generációs veze-
ték nélküli hálózat nagyobb sávszéles-
séget biztosít majd a felhasználóknak 
és nagyobb sebességet (300 Mbps-ig) 
a nagy felbontású videotartalmak su-
gárzásához, nagy állományok letöltésé-
hez vagy küldéséhez, valamint hangala-
pú alkalmazásokhoz. Egyelőre a szab-
vány végleges ratifi kációja még nem 
történt meg, de ha ez megvalósul, ak-
kor egy egész sor új lehetőséget nyit 
meg. Az okostelefonokat hasz-

náló dolgozók például könnyedén át-
kapcsolhatnak a mobiltelefon-há-
lózatról a Wi-Fire, és ezzel pénzt 
takaríthatnak meg, ha a hívások-
hoz nem a távközlési szolgáltató há-
lózatát használják, hanem a Microsoft 
internethálózatáról indítják azt. A vég-
ső cél, hogy minden dolgozó asztali te-
lefonja okostelefon legyen, mert így 
„bárki elérhet, attól függetlenül, hogy 
a helyemen vagyok-e, vagy valamelyik 
Microsoft-épületen belül vagy kívül” – 
mutat rá DuBois. Erre pedig egyre na-
gyobb szükség lesz, tekintettel arra, 
hogy a Microsoft-kampuszon további 
épületeket terveznek, ami újabb hozzá-
férési pontokat és még több felhaszná-
lót jelent majd.

Amíg korábban a vezeték nélküli hálózat csak egy kiegészítése 
volt a vezetékes internethálózatnak a Microsoftnál, ma már 
nélkülözhetetlen. A jövőben pedig akár költségeket is lehet 
csökkenteni a segítségével. [Írta: Thomas Wailgum, CIO]

vállalati Wi-Fi hálózata

Ingyenes víruskereső
A Microsoft úgy döntött, hogy 
a körülbelül két évvel ezelőtt megjelent 
Windows Live OneCare termékének 
forgalmazását 2009 júniusában meg-
szünteti. Azonban ez korántsem jelenti, 
hogy a Microsoft felhagy a vírusvédelem 
területén eddig folytatott fejlesztéseivel. 
Sőt az eddigieknél sokkal szélesebb fel-
használói köröket célzott meg, hiszen 
úgy döntött, hogy a jövő évben egy tel-
jesen ingyenesen használható antivírus 
alkalmazást tesz elérhetővé a Windows 
operációs rendszerekhez.
Az új biztonsági alkalmazás fejlesztése 
jelenleg Morro kódnéven fut. A tervek 
szerint a szoftver valamikor 2009 máso-
dik felében kerülhet rá a számítógépek-
re, és attól kezdve az online OneCare 
értékesítése fokozatosan meg szűnik. 
Az új alkalmazás fontos jellemzője, hogy 
az a kártékony programok (vírusok, tró-
jaiak, férgek, kémprogramok, rootkitek, 
stb.) elleni védelmet szolgálja, és nem 

tartalmaz olyan funkciókat, mint példá-
ul a tűzfal, a rendszermenedzsment vagy 
a biztonsági mentés. A Microsoft hang-
súlyozta, hogy a OneCare felhasználói 
minden támogatást meg fognak kapni 
előfi zetésük lejártáig.
A Microsoft 2006 májusában kezdte 
meg a OneCare értékesítését az Egye-
sült Államokban. Akkor a biztonsági cé-
gek attól tartottak, hogy a vállalat élni 
fog a PC-knél meglévő „hatalmával” vé-
delmi megoldásának népszerűsítése ér-
dekében, de alapvetően nem rengette 
meg  az eladásaikat.
Az ingyenes víruskeresővel kapcso-
latos hírek azonban újra aggodalma-
kat válthatnak ki a biztonsági cégek kö-
rében. Egyes elemzők szerint a Morro 
érzékenyen érintheti többek között 
a Symantec, a McAfee, a Trend Micro és 
mások piaci szereplését is. 
(A témáról bővebben következő lapszá-
munkban olvashatnak.)

A világlegnagyobb
www.computerworld.hu

2008. november 25.12
2008.11.25.
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BETEGEKET TÁMOGATÓ INFORMATIKA

Tizenötezer orvos, 1,5 millió
lakos – ennyi potenciális 
kedvezményezettel számol 

a brit távközlési óriás, a British Te-
lecom, amikor a Dél-Dunántúlon, 
Észak-Magyarországon és az észak-
alföldi régióban megvalósult egész-
ségügyi mintaprojektről beszél kép-
viselőjük, Balai Ildikó. A magyar 
egészségügyi szabványokra épülő 
Intézményközi Információs Rend-
szer (IKIR) – amely a Humánerő-
forrás-fejlesztési Operatív Program 
HEFOP 4.4.1. „Egészségügyi infor-
mációtechnológiai fejlesztés az el-
maradott régiókban” projekt megha-
tározó része – már 38 egészségügyi 
intézményt és a részt vevő háziorvo-
sokat kapcsolja össze. A program
célja az egészségügyi ügyintézést 
gördülékenyebbé tenni, az IT eszkö-
zeinek használatával. Így például
a kezelőorvosok számára nem kell 
papíron továbbítani a vizsgálati 
anyagokat, a leletekhez a rendszeren 
keresztül hozzá tudnak jutni, és nem 
a betegnek kell szaladgálnia. A rend-
szeren át vizsgálati időpontot lehet 
igényelni vagy módosítani, ami to-
vábbi idő- és pénzmegtakarítás.

KÜLFÖLDI TAPASZTALATOK
– A rendszert kialakító brit BT az 
ottani egészségügyi rendszer in-
formatikai korszerűsítésében – 
informatizálásában – sok tapasz-
talatot szerzett, és ezt tudja ka-
matoztatni a magyar projektben 
– mondta a BT képviselője, Balai 
Ildikó. Szerinte szerte a világban ha-
sonló folyamatok zajlanak, hiszen 
a lakosság várható élettartama nőtt, 
az így megnövekedett ellátás költsé-
geit pedig infokommunikációs támo-
gatással lejjebb lehet faragni. 

A BT az Egyesült Királyságban
nemcsak az IKIR-hez hasonló 
SPINE nevű projektben vesz részt, 
amely az egészségbiztosító tízéves 
NPIT programjának része, hanem 
érdekelt az olyan hosszas gondozást 
igénylő krónikus betegségek keze-
lésének a korszerűsítésében is, mint 
a cukorbetegség, ahol nemcsak a be-
tegeket, hanem az orvosokat is el-
látja bizonyos eszközökkel. Emel-
lett a BT szállította az angol házior-
vosi finanszírozás átalakítását segítő 

QMAS rendszert is, ahol az orvosok-
nak lehetőségük van arra, hogy egy 
hatékony grafikus felület alkalmazá-
sával nyomon kövessék saját megfe-
lelésüket az országosan ajánlott el-
látási irányelvekhez képest. Utóbbi 
ugyanis a finanszírozás alapja. 

A LEHETŐSÉGEK SZÉLES TÁRHÁZA
A rendszernek telemedicina eléré-
se is van egy olyan kardiovaszkuláris 
megoldáshoz, amely lehetővé teszi 
az orvosnak, hogy távolról monito-
rozza a beteget. A páciens egy mobil 
mérőeszköz használatával továbbít-
ja a központba a szükséges adatokat. 
A fejlesztés időszaka alatt felmerült 
számos ötlet, amelyek alapján a jövő-
ben további funkcionális kiterjeszté-
sek is lehetségesek lesznek.

A rendszer még nem működik tel-
jes körűen annak ellenére, hogy 
március eleje óta éles üzemben dol-
goznak. A teljes funkcionalitás el-
éréséhez a betegek együttműködésé-
re van szükség. Nem elég, ha csupán 
a régiók intézményei használják azt. 
A pácienseket fel kell világosí-
tani, hogy miért is előnyös nekik 
a rendszer, s csak a szükséges 
nyilatkozatok megtétele után le-
het őket beléptetni. S ahogy min-
den új rendszernél, úgy itt is, az or-
vosokat is ki kell képezni. 

Balai Ildikó elmondta, hogy a rend-
szer támogatja a szerződött intézmé-
nyek közötti pénzügyi elszámolást 
is. Ennek használata azonban sokban 
függ az érintettek egymás közötti
megállapodásaitól, illetve az egyes 
intézmények fogadókészségétől. Ha 
az megvan, az egészségügyi szolgál-
tatásokkal kapcsolatos adatszolgálta-
tások, valamint értékelések is közö-
sen elvégezhetők.

A projekt a Nemzeti Fejlesztési
Terv részeként, az EU Regionális 
Fejlesztési Alapja által támogatott 
Humánerőforrás-fejlesztési Opera-
tív Program (HEFOP) keretében 
indult. A három részből álló IKIR 
projektet 2006 februárjában nyer-
te el a BT, és a rendszer megvalósí-
tása 2008 márciusában fejeződött be. 
A másik két szakasz a központi meg-
oldáshoz szükséges infrastruktúra, 
illetve az egészségügyi intézmények-
ben működő IKIR-hez kapcsolódó 

intézményi rendszerek megvalósítá-
sát célozza. A teljes rendszert felölelő 
három szakasz idén nyáron ért ösz-
sze, és most folyik a teljes körű hasz-
nálatbavétel. A három régióban el-
indult mintarendszer országos kiter-
jesztése várható. 

ÖT MÁSODPERC VÁLASZIDŐ
A rendszer kiépítésében aktívan sze-
repet vállaló Perényi Dénes, a Bay 
Zoltán Alkalmazott Kutatási Köz-
alapítvány szakértője szerint folya-
matos a felkészítés, de minden fel-
használónak a szabadidejéből is 
áldoznia kell a tanulásra. Ennek elle-
nére az általa megismert orvosok
többsége pozitívan állt az új eszköz-
rendszer elsajátításához. A felhasz-
nálóktól folyamatosan érkeznek 
a visszajelzések, s ezekkel összhang-
ban végzik a továbbfejlesztéseket.

A 2008 márciusa óta éles üzem-
ben működő rendszerbe a hozzájá-
ruló nyilatkozat aláírása után regiszt-
rálják az ellátásra szorulókat. A be-
tegek hozzájárulnak ahhoz, hogy 
egészségügyi adataik az IKIR-ben 
kezelhetők legyenek – ezt általában 
több mint kilencven százalék meg-
teszi; az észak-magyarországi régió-
ban az IKIR-regisztráltak száma je-
lenleg megközelíti a tízezres nagy-
ságrendet. 

Nagyon fontos, hogy a regiszt-
rált betegek, illetve az aktív IKIR-
felhasználó orvosok és az egészség-
ügyi dolgozók száma mihamarabb 

elérje a kritikus tömeget. Erre azért 
van szükség, mert ekkor tudnak az 
orvosok a mindennapi használatban 
megfelelő „találati biztonsággal” és 
sebességgel hozzáférni a szükséges 
információkhoz, függetlenül attól, 
hogy a keresett adat a saját vagy más 
intézmény információs rendszerében 
van tárolva.

A Perényi Dénes által megkér-
dezett orvosok többsége szerint 
a rendszer komoly segítséget je-
lent számukra, ugyanis eddig csak 
e-mailben vagy telefonon kérhet-
tek adatokat más intézmények adat-
bázisaiból, és több órát, esetleg na-
pokat kellett várni az eredményre. 
A három konzorcium közös célja, 
hogy a válaszidő öt másodperc-
re csökkenjen. Ezért az IKIR-t fej-
lesztő és üzemeltető BT-vel kötött 
szerződés szerint a rendelkezésükre 
álló fejlesztői napok egy részét erre 
a célra kívánják fordítani.

Sajnos hibák is előfordulnak, így 
például számos esetben nem válaszol 
minden intézmény KKM-szervere 
(központi kapcsolati modul), s nem 
mindig jeleníthető meg minden do-
kumentum. Ilyenkor erről a rend-
szer üzenetet küld a lekérdezőnek, 
ám ennek ellenére az orvos nem le-
het biztos abban, hogy rendelkezésé-
re áll-e minden – más egészségügyi 
intézmény adatbázisában meglévő – 
releváns betegadat. További problé-
ma, hogy jelenleg körülményes ki-
bogozni, hogy az adott lekérésnél ez 

Három magyarországi régió egészségügyi intézményei között már 
nem a beteg, hanem az adatok utaznak, a BT nemrég lezárult 
egészségügyi mintaprojektjének köszönhetően. A projektet 
a HEFOP keretében indította a magyar állam. [Írta: Vass Enikő]

Házhoz jön az egészség
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ÜZLET OUTSOURCING A FIAT GROUPNÁL

Az elmúlt esztendőkben az au-
tóiparban is markáns trend 
volt a konszolidáció. Kevés 

olyan vállalat volt, amely sikeresen át-
vészelte azt az időszakot. A kevés ki-
vétel egyike volt a Fiat Group, amely 
sokévnyi gyötrődés után éppen az el-
múlt esztendőkben növelte eladása-
it, amit nagyrészt a csoport vezérigaz-
gatói székébe 2006 elején beült Sergio 
Marchionne-nak tulajdonítanak. Az ő 
nevéhez köthető az a stratégiai dön-
tés is, hogy a nem a FIAT központi te-
vékenységeihez kapcsolódó funkciókat 
kiszervezik a cégből. 

A Fiatnál a telekommunikáció ki-
szervezése egyébként nem új keletű 
megoldás, ugyanis már az 1970-es évek 
közepétől külön vállalatba szervezték 
ki a Fiat Group hálózati és kommuni-
kációs tevékenységének menedzselését. 

Később a cég Atlanet néven egy szak-
mai befektető bevonásával a külső pi-
acra is kilépett. Amikor az új vállalati 
stratégia alapján megszületett a döntés, 
hogy a nem központi üzleti tevékeny-
ségeket teljes mértékben kiszervezik, 
a pályázók közül a BT-re esett a Fiat
választása, míg az IT üzemeltetését az 
IBM vette át. A váltásnak egyik fő 
célja az volt, hogy a korábbinál 
jobb minőségű szolgáltatásokat 
kapjanak, még ha a piaci árnál 
egy kicsit talán drágábban is. 

A stratégia értelmében 2006 febru-
árjával a Fiat Group teljes telekommu-
nikációs hálózatát a BT Global Services 
vette át; az ötéves szerződés értéke ösz-
szesen 450 millió euró. A megállapo-
dás értelmében a BT menedzseli a Fiat 
Group 40 országra kiterjedő telekom-
munikációs igényeit; emellett megvásá-

rolta a Fiat távközlési leányvállalatát, az 
Atlanetet is 80 millió dollárért. Valami-
vel korábban, 2005 közepén jelentették 
be azt is, hogy egy összesen közel 200 
millió euró értékű szerződés alapján 9 
éven keresztül az IBM veszi át a Fiat
Group legfontosabb IT-területeinek 
menedzselését, emellett pedig teljes
mértékben átvette a Fiat és az IBM 
Italia által 2001-ben alapított Global 
Value elnevezésű vegyesvállalatot is.
Az IBM-mel kötött megállapodás ér-
telmében az informatikai cég a Fiat
egyes üzleti folyamatait is átalakítot-
ta, továbbá hardverkonszolidációt és 
-optimalizációt hajtott végre.

A közelmúltban a BT és a Fiat egy 
közösen megrendezett sajtótájékozta-
tón Torinóban ismertette a félidejé-
hez ért megállapodás eddigi tapaszta-
latait. Piercarlo Cerrano, a Fiat Group 
Automobiles S.p.A. vezető informa-
tikai és kommunikációs technológi-
ai fejlesztője a Computerworld kérdé-
sére elmondta: az elmúlt időszakban 
teljesült az az elvárás, hogy 2008-ra 
a hálózat konszolidációja és a forgalom 
migrálása következtében évi 20 millió 
euró költségmegtakarítást érjenek el. 

Piercarlo Cerrano a BT-vel kötött 
szerződés előnyei között említette, 
hogy bármilyen leállás vagy üzemza-
var nélkül képesek támogatni az üzleti 
igényeket az IT működésében. A má-
sik fő előny, hogy az IT-megoldások 

telepítésével bárhová tudják követ-
ni a Fiat Groupot – akár gyorsabban 
is, mint ahogy az üzleti változtatáso-
kat elvégzik –, ha az Kínában, Indiá-
ban, Oroszországban vagy Szerbiában 
nyit egy újabb autógyárat. Az előbbiek 
mellett nagyszabású fejlesztéseket haj-
tottak végre IT-infrastruktúrájukban: 
a régi rendszerekről 2004 óta fokoza-
tosan SAP-ra állnak át. Ezek voltak 
a legfontosabb tényezők, amelyek le-
hetővé tették, hogy az üzleti változá-
sokat, illetve az üzleti igények bővü-
lését támogatni tudják – hangsúlyozta 
a Fiat Group informatikai részlegének 
helyettes vezetője.

– Be kellett látnunk, hogy egy 
olyan multinacionális vállalat, 
mint a Fiat, már nem képes olyan 
szintű hálózati szolgáltatásokat 
nyújtani tagvállalatai számára, 
mint ahogyan azt egy szolgáltató 
meg tudná tenni; ráadásul egy kül-
ső szolgáltató mindenképpen olcsób-
ban tudja kínálni a kívánt szolgálta-
tásokat, mintha azokat belső erőfor-
rásokkal oldanánk meg – fogalmazott 
Piercarlo Cerrano. Hozzátette: a Fiat
a jövőben is hasonló modell alapján 
kívánja működtetni az adatközponti, 
illetve a hálózati működést, a jövő év-
ben pedig annak lehetőségét is meg 
akarják vizsgálni, hogy az egységesí-
tett kommunikációs szolgáltatásokra 
önálló tendert írjanak-e ki.

HIS- (kórházi információs rendszer), 
IKIR- vagy hálózati hiba-e.

A HASZNÁLT FUNKCIÓK
A rendszerben a leggyakrabban használt 
funkciók a betegek IKIR-regisztrációja, 
a betegkeresés, a páciens dokumentuma-
inak lekérdezése, listázása, megtekinté-
se és a betegrendelkezés (állampolgári jo-
gok és adatvédelmi szempontok miatt 
biztosítani kell, hogy a beteg által szűkít-
hető legyen a hozzáférő orvosok, intéz-
mények és a hozzáférhető dokumentu-
mok köre), illetve a portálfunkciók (ezek 
a www.kezelnet.hu portálon keresztül 
mind az intézmények, mind az orvosok, 
mind a betegek számára elérhetők).

Létezik a rendszerben néhány alkal-
mazás, amely technológiai szempont-
ból már rendelkezésre áll, ám haszná-
latukhoz kisebb fejlesztésekre, igazí-
tásokra van szükség. Ezek egyike az 
egészségügyi szolgáltatás igénybevétele/

kiajánlása (amikor a beteg elektronikus
úton időpontot kérhet nem beutalókö-
teles ellátásokra). Az adattárház funkció
a már említett kritikus tömeg elérésekor
válik igazán értékessé. Ehhez a deperszo-
nalizált adatokat – részben automatikusan 
– már most is folyamatosan küldik az in-
tézmények. E funkció révén számos olyan 
információ (statisztikák, listák stb.) válik 
hozzáférhetővé, amely jelenleg még nem, 
vagy nem megfelelő minőségben, meny-
nyiségben áll a hazai egészségügy szerep-
lőinek rendelkezésére.

Az IKIR alkalmas a telemedicina al-
kalmazásokra is (például telekonzílium, 
teleradiológia stb.) – ez az egyik legin-
kább előremutató funkciója a rendszer-
nek. Segítségével lehetőség nyílik ar-
ra, hogy az egymástól fi zikailag 
távol lévő orvosok egy-egy adott 
eset kapcsán konzíliumot tartsa-
nak vagy egyszerűen megoldható 
a távleletezés is.

SH

A Fiat évente több mint 20 millió eurót spórol azzal, hogy telekommunikációs és informatikai infrastruktúráját kiszervezte külső 
szolgáltatókhoz, és így a központi tevékenységére tud koncentrálni. [Írta: Mozsik Tibor]

Tízmillió eurós megtakarítások, kiszervezéssel

Elektronikus magánorvoslás
Miután a háziorvosokkal tesztel-
ték, a különböző intézmények kipró-
bálhatták, jövő év elején a páciensek 
is csatlakozhatnak a Pannon, IQ-
MEDicina Zrt. és az ELTE Informa-
tikai Kara által közösen kifejlesztett 
egészségügyi adatkommunikációs 
rendszerhez. Ennek a rendszernek 
a használata nem lesz ingyenes, hi-
szen korábban, a BT által bemutatot-
tól eltérően, magáncégek fejlesztésé-
ről van szó. Éves díja 3900 forint, ám 
ennek fejében a különböző egészség-
ügyi adatokat interneten, SMS-ben 
vagy Wapon keresztül el lehet külde-
ni a szakrendelőnek, a háziorvosnak 
és a páciensnek. – Természetesen az 

adatokat csak az arra jogosultak lát-
hatják és értelmezhetik – mondta 
Szabadhegyi Csaba, az IQ MEDicina 
Zrt. informatikai szakértője –, mi-
után azokat tikosítják, és így küldik 
tovább. A rendszer használatához, az 
adatok fogadásához és értelmezésé-
hez Windows-alapú környezet (bár 
dolgoznak a további operációs rend-
szereken működő változatokon is) és 
internetes kapcsolat szükséges. Arra 
is lehetőség van, hogy ha a beteg ott-
honában el tudja végezni a szükséges 
méréseket – EKG, vércukorszint, 
vérnyomás –, akkor onnan be tudja
küldeni az adatokat a megfi gyelést 
végző orvosnak.
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A kérdés persze az, hogy milyen 
irányba alakul majd a piac. Ha 
most megnézzük akár a céges 

munkakörnyezetet, akár az otthoni gé-
peket, akkor többnyire valamilyen to-
ronyházban futnak a már néhány éves 
rendszerek szinte kizárólag Microsoft-
szoftverekkel (akár legális, akár illegá-
lis forrásból). Ma a PC gyakorlatilag ezt 
jelenti.

Arra azonban lehet számítani, hogy 
ezt a megközelítést valamilyen könnyebb, 
egyszerűbb, átláthatóbb megoldás fogja 
átvenni, hiszen a legtöbb esetben teljesen 
ésszerűtlen egy toronygépet tartani ott-
hon vagy akár az irodában, miközben a le-
hető legegyszerűbb feladatokra használjuk 
csak, például a levelezésünk lebonyolításá-
ra, az internet böngészésére vagy szöveg-
szerkesztésre. A tradicionális PC fenntar-

tása nehézkes, sokféle alkatrész kell hozzá, 
és nagy energiafelhasználás jellemzi.

A PC e hagyományos megközelíté-
sének jó alternatívája lehet valami-
lyen „vékonyodó” kliens használata, 
amikor is a komplex számítási és tárolási 
igényeket egy helyre csoportosítva kezel-
jük. Ez nem azonos a ma ismert vékony-
kliens-rendszerekkel, amelyek gyakorla-
tilag csak távoli monitorként és billentyű-
zetként szolgálnak egy szerverhez. Persze 
ez utóbbi igen biztonságos megoldás, hi-
szen a kliensek egyedül nem futtatnak 
semmit, legtöbbjükhöz még adathordozót 
sem mindig lehet illeszteni, így minden 
ellenőrzési, menedzsment és adattárolá-
si feladat az egyetlen szervergépre korlá-
tozódik. Ezek közül talán a legfontosabb 
az adatok védelme, hiszen így a kliensek-
ről nem lehet szándékosan vagy véletlenül 

adatokat kiadni. A „vétlen” adatlopás na-
gyon jellemző, hiszen akár egy selejtezés-
kor is sokszor előfordul, hogy nincsenek 
a gépek merevlemezei megfelelően töröl-
ve, így az aukciós portálokon, hirdetések-
ben megjelenő használt gépekről meg-
döbbentően sok személyes adatot lehet 
beszerezni a korábbi felhasználóról.

A mai toronygép – Windows – Microsoft
Offi ce megközelítés tehát sokkal inkább 
a vékony kliensek és/vagy az online szol-
gáltatások irányába megy el, aminek ké-
nyelmi és anyagi okai is vannak. Amíg 
például egy hagyományos vékonykliens-
szerver páros bármelyik nagy gyártótól
megdöbbentően sokba kerül, addig az át-
menet kialakítása kényelmes, egyszerű
és olcsó: néhány tízezer forintért besze-
rezhető netbookkal már kiválóan lehet 
használni a Google online szolgáltatása-
it, sőt még helyileg is tudunk zenét hall-
gatni rajta!

A „toronygépek” leváltása már 
ma is érződik, helyettük sokkal in-
kább vásároljuk a monolitikus felépí-
tésű notebookokat. Úgy tűnik, hogy 
a hagyományos, modulokból építhető
gépek vonzereje nagyot csökkent, aminek 
a fő oka az lehet, hogy a notebookok már 
nem „második” gépek, hanem valódi
számítási és tárolási kapacitással rendel-
kező számítógépek. Ma már könnyen
elképzelhető, hogy a frissen vásárolt 
notebookunkba több memóriát, gyorsabb 
processzort építettek, mint az egy éve vá-
sárolt, személyesen kiválogatott „csúcska-
tegóriás” toronygépünkbe.

A tendenciát jól tükrözi az IDC egyik 
felmérése, amely szerint a 2007-es év-
ben az asztali gépek piaca 37 százalékot 
tett ki, a notebookoké pedig 30-at. Idén 
ezek 35,3 és 36,3 százalékra változnak, az-
az ebben az évben a teljes forgalomból 
a notebookok már nagyobb szeletet hasí-
tanak ki, mint az asztali gépek.

Ha még távolabbról – madártávlatból 
– nézzük a teljes képet, akkor azt láthat-
juk, hogy egyre inkább lényegtelenné vá-
lik, milyen „eszközzel” érjük el a célunkat: 
teljesen mindegy, hogy a háttérben PC, 
notebook, vékony kliens van, vagy a mo-
nitort egyszerűen csak a falba dugjuk be – 
a konkrét feladatok megoldása lesz kizá-
rólag az érdekes. Ez egyben azt is jelenti, 
hogy hardver- és szoftverarchitektúrá-
tól függetlenül kell gondolkoznunk, ami-
re leginkább az online szolgáltatás felé
való elmozdulás jelenti a megoldást.

Hasonlóképpen egyre lényegte-
lenebb lesz, hogy a vállalati rend-
szerhez hogyan és mivel kapcsoló-
dunk: egy helyi PC-ről vagy az otthoni 
notebookról. A közeljövő megoldásai ar-
ra fognak törekedni, hogy egy tökéletesen 
elszigetelt virtuális munkaasztalt adjanak 
a dolgozóknak. Ez az „asztal” semmilyen 
direkt kapcsolatban nincs az éppen hasz-
nált gép operációs rendszerével, szoftve-
reivel, így adatokat sem lehet közöttük 
cserélni, s persze vírusokat sem tud a két 
rendszer átadni egymásnak.

A virtuális munkaasztal megoldással az 
amúgy drága és más feladatra alkalmatlan
hardveres vékony klienseket le lehet cse-
rélni egy több funkcióra is használható 
géppel. Minden megoldás alapfeltétele az 
integrált, kényelmes megoldás, amikor is 
a szükséges alkalmazásainkat attól függet-
lenül tudjuk használni, hogy azok webe-
sek-e, vagy épp egy távoli szerveren fut-
nak-e helyi megjelenítéssel.

Egy biztos, hogy a ma használt merev, 
túlszabályozott vállalati klienseket egy-
re nehezebb lesz elfogadtatni a dolgozók-
kal, hiszen a most munkába álló generáció 
már abszolút a „netes generációból” ke-
rül ki, ők egyre kevésbé tudják elfogadni, 
hogy még a háttérképet sem változtathat-
ják meg a céges gépen. A biztonság
fenntartását tehát úgy kell megoldani, 

Egyben biztosak lehetünk: az asztali gépek és szoftverek piaca az elkövetkezendő néhány évben jelentősen át fog alakulni, és ez lesz 
az informatikai változás szinte egyetlen és biztos fejlődési területe. [Írta: Horváth Ádám]

Windows 7 – Vagy mégis inkább Vista?

asztali rendszerei
ersze az, hogy milyen 
lakul majd a piac. Ha 

tása nehézkes, sokféle alkatrész kell hozzá, 
és nagy energiafelhasználás jellemzi.

adatokat kiadni. A „vétlen” adatlopás na-
gyon jellemző, hiszen akár egy selejtezés-

Ha még távolabbról – madártávlatból
– nézzük a teljes képet, akkor azt láthat-

sak lehetünk: az asztali gépek és szoftverek piaca az elkövetkezendő néhány évben jelentősen át fog alakulni, és ez lesz
ai változás szinte egyetlen és biztos fejlődési területe. [Írta: Horváth Ádám]

A jövő
www.computerworld.hu

2008. november 25.16
2008.11.25.
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ÁTALAKULÓ ASZTALIGÉP- ÉS SZOFTVERPIAC

hogy közben ne érezzék raboknak magu-
kat a rendszerrel dolgozók, hiszen ezen 
nagyon sokat tud veszíteni a munkáltató 
is. A régi toronyházban a Windows-Offi ce
páros megközelítés a néha megjelenő, 
rosszalló tekintetét körülhordozó rend-
szergazdával nagyon hamar életképte-
lenné fog válni, miután folyamatosan je-
lennek meg azok a cégek, amelyek már 
másképp látják ezt az egész „a szabály az 
szabály” kérdést.

A webes alkalmazások és virtuális 
asztalok előretörésével egyre kisebb 
igény lesz a kliensoldalon speciális 
rendszereket (Windows) futtatni, így 
az új gépeken egyre nagyobb arányban 
jelenhetnek meg alternatív rendszerek, 
amelyek a mindennapos géphasználatra 
(böngészés, e-mail, webalkalmazások stb.) 
teljesen megfelelnek. Nem véletlen, hogy 
sok notebookgyártó jelenik meg ilyen-
olyan Linux rendszerrel a „netbookjain”, 
hiszen egyre kevésbé számít a végfelhasz-
nálóknak, hogy is hívják az adott rend-
szert, ha amúgy sincs benne semmilyen 
szoftver, amilyet ő külön telepíteni, futtat-
ni szeretne.

A végfelhasználók és kkv-kon kívül az 
„alternatív rendszerek” vonzereje való-
színűleg eltörpül a lobbihoz képest, még 
legalább öt évig, így a nagy gyártóknak 

nem kell számolniuk valódi piacvesztés-
sel. Ahogy azonban egyre elfogadottabbá 
válnak az alternatív rendszerek, úgy lesz 
egyre nehezebb meggyőzni az egész vilá-
got arról, hogy a régi, zárt megoldásért – 
amely amúgy csak arra jó, hogy elindítsa 
a vállalat webes rendszerét – érdemes ko-
moly összegeket kiadni.

Jelen állapotban azonban a végfelhasz-
nálóknak a Linux elérhetetlen, hiszen 
windowsos gépet vásárolni Offi ce cso-
maggal sokkal egyszerűbb és magától ér-
tetődőbb, mint a Linux-OpenOffi ce pá-
rost beszerezni. Aki tehát nem elég 
elszánt, az ma még nem tud csak úgy vál-
tani, ám a netbookon érkező Linuxok jó 
alternatívát kínálhatnak.

Az operációs rendszer, mint ahogyan 
említettük, egyre inkább elveszíti jelen-
tőségét. Hiszen például a Google online 
irodai csomagját használni jóval egysze-
rűbb, mint egy új operációs rendszert 
megismerni, ismeretlen telepítőkkel baj-
lódni. Ha van net, akkor a Google ott van 
mindig, ráadásul teljesen mindegy, hogy 
éppen milyen rendszerről férünk hozzá. 
A gond ezzel is az, hogy a vállalatok egy-
előre sok speciális szoftvert használnak, 
amelyekből csak keveset tudnak kiváltani 
bármi mással. Sok időnek kell eltelnie te-
hát, amire a vállalati rendszerek is főképp 

webalapúak lesznek, hogy azok kedvéért 
ne kelljen egy konkrét operációs rendszert 
telepíteni a vállalat minden gépére.

Ezek mellett még az online rendszerek
malmára hajthatja a vizet, hogy ma is sok 
cég létezik a világban elszórtan iroda, tit-
kárnő és hasonlók nélkül. E vállalkozáso-
kon egy telepített operációs rendszer
szinte semmit sem segít, ám például
a Google online irodai megoldása 
drámaian növelheti a hatékonysá-
got, hiszen az együtt dolgozók együtt-
működését eddig elképzelhetetlen módon 

segíti. Bizony van, hogy érdemes lemon-
dani egy-két funkcióról egy ingyenes ope-
rációs rendszerért és egy hatékony kolla-
borációs portálért cserébe.

Az efféle online szolgáltatásokkal egye-
lőre azonban az a gond, hogy internet-
elérés nélkül csak nagyon limitáltan mű-
ködnek; és öt éven belül még nem lesz 
a világ minden pontján szélessávú inter-
netelérés. Ennek megoldására persze
vannak próbálkozások, hiszen például
a Google Gears pontosan ezt támogat-
ná. A Gears az „offl ine webet” igyekszik

Microsoft Windows 7
A Windows 7 első publikus bemu-
tatását nagy titkolózás előzte meg, így 
kíváncsian vártuk, hogy közelről milyen 
lesz majd az új rendszer. Az eredmény 
meglepő.
A Windows 7-es egyelőre még csak béta 
előtti állapotban van, így azt gondolhat-
nánk, hogy még „nagyon sok” van hátra
a végleges rendszer megjelenéséig. 
Ezt a hibát azonban ne kövessük el – 
a Vistánál is sokan ebben reménykedtek, 
feleslegesen. A Windows 7-es sokkal in-
kább egy köztes verzió, mint valódi elő-
relépés, lassan már a Microsoft szerint is. 
Ha azt várjuk, hogy egyszer csak akko-
ra ugrással fogunk találkozni, mint ami-
lyen anno a DOS-Windows 95 váltás volt, 
akkor nagyot fogunk csalódni. A Win-
dows 7 is csak egy Windows, egy operáci-
ós rendszer a Microsofttól, nem több. (És 
persze nem kevesebb).

Ráncfelvarrás
A telepítés igen gyors, ezen valóban fej-
lesztettek a redmondiak. Az első indítás
után azonban nem nagyon tudjuk, mit 
higgyünk: ez márpedig egy Vista! De 
nem, ez a Windows 7, csak pont úgy néz 
ki, mint egy Vista. Ha elkezdjük hasz-

nálni, egyre inkább előtűnnek az új lehe-
tőségek, de gyökeres változásról nincs 
szó. Felmerülhet a kérdés: ha az Apple 
egy *NIX-alapú rendszerre képes látvá-
nyos felületet építeni, hogy lehet az, hogy 
a Microsoft a saját rendszerét nem tudja
látványossá tenni? Vagy ez nem is a célja?
Pedig az iPhone-t egyedül azért tudják el-
adni, mert látványos... Csak lehet a lát-
ványban valami!
A Windows 7-es kevesebbet nyaggat min-
ket biztonsági kérdéseivel, mint a Vista, 
sőt egyszerűbben tudjuk rávenni arra is, 
hogy egyáltalán ne nyaggasson. Ügyes 
„újdonság”. Egy dekád után kapunk vég-
re új alapszoftvereket: számológép, rajz-
program és szövegszerkesztő (Wordpad) 
újratöltve.
A tálcán is sokat fejlesztettek – a látvá-
nyos előnézeti kép mellett intuitívabb 
a futó programok kezelése. Az új tálca
a most kiadott verzióban csak külön 
trükkökkel kapcsolható be, de érdemes
utánajárni. A Start menü ugrólistái is jó 
ötletnek tűnnek: a népszerű szoftverek 
által használt utolsó dokumentumokat 
egyetlen kattintással meg tudjuk nyit-
ni, nem kell előtte magát a szoftvert be-
tölteni.

A médiatámogatás is sokat javult, hiszen 
végre le tudjuk játszani DivX állománya-
inkat külön csomag nélkül, és még a ko-
rábbra tervezett WinFS keresőkönyv-
tárak is megjelentek. A keresőkönyvtár 
lényege, hogy az adott feltételnek megfe-
lelő állományokat egységesen, egy felüle-
ten látva tudjuk kezelni, így például a több 
könyvtárba rendezett fényképeinket egy-
szerre láthatjuk.

Teljesítmény, stabilitás
A Windows 7-re egyelőre talán érdeme-
sebb úgy tekinteni, mint egy javított 
Vistára, és nem úgy, mint egy valódi, új 
operációs rendszerre. Ez részben hoz-
zájárul ahhoz, hogy a Microsoft a telje-
sítményre és a stabilitásra tudott kon-
centrálni, így a rendszer indulási ideje, 
memóriaigénye csökkent. Az indulási 
időt a szolgáltatások és eszközmeghajtók 
párhuzamos betöltésével lehetett tovább 
csökkenteni, a memórián pedig úgy spó-
roltak, hogy csak azok a szolgáltatások in-
dulnak el, amelyekre aktuálisan tényleg 
szükség van, ellentétben a korábbi meg-
közelítéssel, amikor is az aktívnak jelölt 
modulok mind betöltődtek. A Microsoft 
emellett sok hardvergyártóval együttmű-

ködve javított az energiafelhasználáson is, 
így hosszabb üzemidővel számolhatunk, 
ha notebookon vagy akár netbookon 
használjuk a Windows 7-et.

Ennyi nem elég
Mindennek ellenére összességében csa-
lódtunk az új rendszerben, hiszen semmi
nincs benne, amiért lecserélnénk a stabil,
több éve futó XP-t, a Windows Vistát pe-
dig egészen biztosan nem. Ezt a csaló-
dottságot lovagolhatják meg az alternatív 
rendszerek, amelyek nagyon-nagyon las-
san, de kezdik az alapfunkciókban utol-
érni a Windowst, és lassanként már na-
gyítóval kell keresni azokat az előnyöket, 
amelyek miatt érdemes több tízezer vagy 
akár százezer forint körüli összeget kiadni 
egy Windowsért.
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Auditálja hálózata védettségét
Válassza a MalwareRadartTM

a Panda Security új audit szolgáltatását. 

A Panda Többet véd

Ne foglalkozzon a logok bogarászásával. 
Ne kutasson biztonsági rések után.
Bízza a profikra!

Felderíti és eltávolítja az összes a hálózatban aktív és inaktív fenyegetést.
Felderíti az összes vírusvédelem szempontjából érintett biztonsági rést.

 Munkafolyamat: 
 Gyûjtse be az adatokat a MalwareRadar központi  
 egységével.
 Indítsa el az audit szolgáltatást.
 Fertôtleníti hálózatát. 

 Az eredmény:
 24 órán belül a Panda Software elkészíti a Vezetôi
 és a Technikai Audit Riportot.
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megvalósítani azáltal, hogy helyileg egy 
egyszerűbb, újraírt felülettel és logikával 
elkészíthetik a fejlesztők az online rend-
szer mini másolatát, amellyel az alapfunk-
ciókat akkor is el tudjuk érni, ha éppen 
a szerverhez bármilyen okból (leginkább 
internetelérés hiánya miatt) nem tudunk
csatlakozni. A Gears mellett ugyanezt
a piacot célozta meg az Adobe AIR és 
részben a Microsoft Silverlight is, hi-
szen mindegyik csapat felismerte, hogy 
bár a webes technológiák nagyon jók, 

a notebookpiac növekedésével el kell fo-
gadni, hogy nem mindig és nem minden-
ki képes azokat elérni, és hirtelen egy óri-
ási terjeszkedési lehetőség keletkezett az 
amúgy majdnem telített piacon.

Elemzők szerint e három technológia
közül leginkább a Microsoft Silverlight-
nak van esélye komoly piacot szerezni az 
üzleti rendszerek területén, hiszen prog-
ramozási modellje szinte azonos a Micro-
soft .NET platforméval, amiben az üzleti 
szoftverek nagy részét írják ma. Fejlesztői 

tábora a nulláról hirtelen óriásit ugrott,
és bár kétségtelen, hogy az Adobe 
Flashre támaszkodó Adobe AIR is nép-
szerű lehet, nem szabad szem elől té-
veszteni, hogy Flashben nem írtak üzle-
ti megoldásokat, így az AIR fejlesztői tá-
bora sem szükségszerűen lesz képes az 
eddigi animációk-játékok helyett hirte-
len üzleti rendszereket írni.

Az offl ine működés kérdésköre persze
nem csak a web esetében érdekes, hiszen 
ott ilyen-olyan áthidaló megoldások már 

ma is körvonalazódnak. A virtuális aszta-
loknál, gépeknél messze nem ennyire
egyszerű a helyzet, pedig ott is ésszerű
lenne, ha a dolgozó a notebookjáról 
internetelérés nélkül is tudna dolgozni,
majd újracsatlakozáskor szinkronizálni 
a rendszerét. Ennek megoldása egyelőre 
nagyon nehéznek tűnik. Korlátlan tárka-
pacitás és sávszélességek tekintetében ez 
könnyű feladatnak számítania, ám ha a va-
lóságot vesszük alapul, nem ilyen kényel-
mes a helyzet.

A tömörítés elvégzéséhez szükséges idő
(perc:másodperc)

WinRAR adatfeldolgozási sebesség
(KB/s)

Névleges órajel
1600 MHz 17:15 366

8 százalékos túlhajtás
1728 MHz 16:11 392

16 százalékos túlhajtás
1856 MHz 15:05 419

24 százalékos túlhajtás
1984 MHz Hiba Hiba

A netbookok piacán is élesedik a ver-
seny, az egymásra nagyon ha-
sonlító, ritka kivétellel az Intel 

Atom processzorára épülő, szinte 
ugyanolyan szolgáltatásokat kínáló gé-
pek között most már muszáj valami-
lyen extra szolgáltatást nyújtania annak, 
aki ki szeretne emelkedni a konkuren-
sek fehér, hangversenyzongora-fekete, 
bilikék és Barbie-rózsaszín tengeréből.

BIZTOS, HOGY MEGNYOMTAD A TURBO 
BOOSTOT, MICHAEL?
Az eddigi különbségek az olyan többlet-
szolgáltatásokban jelentkeztek, mint a fel-
szereltséget érintő eltérések (memória 
mennyisége, háttértár kapacitása és fajtá-
ja, a mellékelt operációs rendszer, az ak-
ku kapacitása), az Acer Aspire one két me-
móriakártya-olvasója (amiből az egyik 
a háttértár bővítésére szolgál) vagy ugyan-
ezen típus egyes változatainak a 3G-s 
kommunikációs képességei. Az MSI azon-
ban úgy döntött, hogy továbblép, és újra 
előveszi egy régebbi, de a netbookpiacon 
újnak számító ötletét. Az MSI egyes já-
tékosoknak szánt noteszgépeire tur-
bógombot épít, amellyel erőltetett 
tempóra kényszeríthető a noteszgép 
processzora. A cég BIOS-módosítással 
hasonlót tett a Winddel. A különbség itt 
csupán annyi, hogy az „Fn” és az „F10” 
lenyomásával aktiválható a turbó üzem-
mód, nem pedig egy külön billentyű szol-
gál a váltásra. A szolgáltatás a BIOS-ban 
engedélyezhető, illetve tiltható. A BIOS-
ban kell kiválasztani azt is, hogy a szolgál-
tatás a CPU névleges tempójánál, 8, 15, 
illetve 24 százalékkal emelje magasabb-
ra az órajelet. 

Természetesen gépenként változó, 
hogy a felhasznált alkotóelemek hány szá-
zalékos túlhajtást viselnek el, ezért a hár-

mas lépcső. Így az eredetileg 1600 mega-
hertz órajelű CPU tempója értelemsze-
rűen 1728, 1840 vagy 1984 megahertzre 
emelhető – elvben. A gyakorlatban és 
a BIOS-ban beállítható második érték 16 
százalék, a CPU órajele pedig 1856 MHz, 
tehát egyszerű gépelési hibával állunk 
szemben: a BIOS készítésekor elírták. 

Ha aktiváljuk a Turbo üzemmódot, 
arról ugyanúgy apró ikon felvillantá-
sával tájékoztat a gép, mint mond-
juk arról, hogy lenémítottuk a hang-
szóróját. Ezenkívül a kapcsológomb kék 
LED-je pirosra vált. A túlpörgetés csak ak-
kor működik, hogyha hálózati adapter-
ről használjuk a Windet, ha akkuról, akkor 
nem. A tápkábel kihúzására a gép azonnal 
az alapértelmezett, névleges órajelre ve-
szi vissza a tempót. Az MSI Wind tulaj-
donosai számára kihasználható új lehető-
séget egyfelől érdemesnek tartottuk meg-
vizsgálni azért, hogy lássuk, van-e értelme 
az Intel Atom CPU-órajele megemelésé-
nek. Ugyanakkor annak is tudatában vol-
tunk, hogy a netbookokat – szerencsés 
esetben – nem éppen a teljesítményéhes al-
kalmazások futtatásához vásárolják, de né-
mi ingyen pluszteljesítmény még ezek-
nél a lóerőszegény gépeknél is jól jön, ha 
mondjuk HD-felbontású videót akarunk 
lejátszani, vagy éppen biztonsági mentése-
ket készítünk – melyeknél általában hasz-
nálatos valamilyen fokú tömörítés –, vagy 
egyszerűen csak állományokat tömörítünk. 
Azt is fontosnak tartottuk megvizsgálni, 
hogy az apró gép hűtése mennyire birkó-
zik meg a megemelt tempón járó, ezért va-
lószínűleg jobban és gyorsabban felmele-
gedő CPU-val, mennyivel lesz zajosabb.

MÉLYVÍZ! CSAK ÚSZÓKNAK!
Az MSI a Wind BIOS-ának frissítéséhez 
csak a klasszikus – indíts rendszert fl oppy-

ról vagy USB-kulcsról, és in-
dítsd el a .BAT-állományt – módszert kínál-
ja, amiről azt gondoljuk, hogy csak a ta-
pasztaltabb felhasználóknak fog menni, 
de a Computerworld olvasóit mi tapasz-
talt felhasználóknak gondoljuk. A BIOS-
ban a túlpörgetés beállítása gyerekjá-
ték, de a Wind – mint ahogy a netbookok 
úgy általában – BIOS-a amúgy sincs te-
lepumpálva túl sok átállítható opcióval. 
Rendszerindulás után a Turbo használa-
ta pofonegyszerű, az említett két gomb 
lenyomásával aktiválható és tiltható le. 
Igyekeztünk olyan tesztet kifundálni, 
amely legalább egy kicsit életszerű, amely-
lyel egy netbookos a mindennapi hasz-
nálat közben összefuthat. Ezért fogtuk 
az egyik munkára használt gépünk doku-
mentumokat tartalmazó mappájának tar-
talmát – amiben a szokásos, DOC, XLS, 
PPT, GIF, JPG, EPS, TXT, PDF, HTM 
állományok tömkelege, szám szerint 1240 
állomány, 296 mappában, közel egy gi-
gabájt méretben – és a WinRAR segítsé-
gével tömörítettük. A teszt során a leg-
jobb tömörítési metódust választottuk. 
A feladat lefutásához szükséges időt pe-

dig lemértük, ez jól kiegé-
szíti azt az információt, amit 
a WinRAR tesztje amúgy 
elénk tár, hogy hány kilobájt 
adat feldolgozására képes 

másodpercenként.

A GYŐZTES...
A nálunk vendégeskedő
Wind csak a 8 és a 16 
százalékos túlpörge-
tést bírta, a 24 száza-
lékosnál a Windows 
XP azonnal el-
szállt azzal a bizo-

nyos „kék halál” képernyővel. Viszont az 
előző két lépcsőben stabilan és hiba nél-
kül futott. A több mint negyedórás eről-
tetett tempó alatt nem járatta intenzí-
vebben a hűtését a megemelt frekvenci-
ákon, mint a névleges órajelen, és nem 
volt zajosabb sem, gyaníthatóan azért, 
mert a hűtés mindhárom esetben a maxi-
mális hatásfokán dolgozott. Az adatok-
ból nyilvánvaló, hogy van értelme az 
Atom processzor magasabb óraje-
len járatásának, ha pluszteljesítmény-
re van szükség, hiszen nem fi zetünk érte 
jobban melegedő vagy hangosabb géppel, 
de rövidebb akkuüzemidővel sem, mi-
után a szolgáltatás csak hálózati betáplálás-
kor működik. Nos, a győztes egyértelmű-
en a Wind-tulajdonos! Az MSI szemláto-
mást nem fél attól, hogy az új lehetőség 
ártana a Windnek, hiszen a túlpörgetést 
lehetővé tévő BIOS-változat megjelen-
tetésével egy időben két évre emelte az 
újonnan eladott Windek garanciális ide-
jét. Az MSI mindenképpen nagyon ügyes 
marketinghúzással próbál kitűnni a kon-
kurensek közül.

A napokban adott ki az MSI Wind netbookjához egy olyan BIOS-
változatot, amely lehetővé teszi az apró gép processzorának 
túlpörgetését. Kipróbáltuk, hogy érdemes-e élni a gyárilag 
felkínált lehetőséggel és a névleges frekvencia felett járatni az 
Intel Atom processzort. [Írta: Samu József]

Haladjunk gyorsabban! 

A beállítás a BIOS-ban gyerekjáték

rt kínál-
k a ta-

i

p

A GYŐZTES..
A nálunk ven
Wind csak a
százalékos tú
tést bírta, a
lékosnál a
XP azonn
szállt azz

nyos „kék halál” képernyővel. V
előző két lépcsőben stabilan és 
k l f A bb i dó
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007 helyett 3.1
Makk Attila � A Sunbelt Software 
a VIPRE 3.1 (Virus Intrusion Protec-
tion Remediation Engine) vírus- és 
kémprogramirtót a gyökerektől újjáépí-
tette, és nem régi szoftvert foltozott, ja-
vítgatott. Ennek oka, hogy a fenyegeté-
sek jellege és mennyisége erősen meg-
változott; a klasszikus vírusok helyett 
inkább kémprogram jellegű rosszindu-
latú szoftverek dominálnak. Ezek de-
tektálásához más módszereket célszerű 
használni. Az új szoftver megalkotása-
kor a fő cél az volt, hogy a gép erőfor-
rásait ne vonja magához. A Sunbelt fel-
mérések alapján úgy vélte: a felhasználók 
antivírus programok elleni legkomo-
lyabb kifogása, hogy lassítják a gép 
használatát. A másik, hogy a víruske-
resők nem fordítanak akkora gondot 
a rootkitekre és kémprogramokra –, de 
két dudás egy csárdában, két biztonsági 
program egy gépen nem fér el.

A VIPRE csomag egyben tartalmaz
víruskeresőt, kémprogram-eltávolító
(illetve települését megakadályozó),
rootkit települését megelőző és malware 
elleni komponenseket – lényegében 

a tűzfal kivételével minden biztonsági
komponenst. Emellett tartalmaz pár 
hasznos, elsősorban képzettebb felhasz-
nálók számára alkalmas segédprogra-
mot, amelyek elérését természetesen 
a VIPRE felületébe integrálták: végle-
ges állománytörlőt, amely nyom nélkül 
töröl fájlokat, előzmények törlését bön-
gészőkből, programokból, illetve egy 
PC Explorer nevű eszközt, amivel a futó 
processzektől a letöltött ActiveX vezér-
lőkig sok mindent megnézhetünk.

Telepítése nagyon egyszerű. Alap-
értelmezésben a ThreatNet működé-
se engedélyezve van, ez kezeli a gyanús-
nak talált állományok listáját, és azokból 
mintát küld a fejlesztőknek – ezt a funk-
ciót le is tilthatjuk. Kérhetjük a teljes 
háttértár ellenőrzését – ezt időzíthetjük 
is, hogy adott időpontokban végezze. 
Ha valamit nem tud eltávolítani, akkor 
azt önmagának a Windows következő 
indulására időzíti, és a rendszertöltéskor 
végez a kártevővel.

A VIPRE igen kevéssé fogja a gépet;
egyetlen alkalommal lehetett észrevenni:
az OpenOffi ce telepítésekor. Maga 

a gép háttértárának végigszkennelése 
gyors, azt is megadhatjuk, hogy alacso-
nyabb prioritással fusson. Azt kicsit fur-
csállottuk, hogy eredményként egy tisz-
ta gépen az Internet Explorer haszná-
latából maradt sütit adott mint enyhe 
veszélyt; a Firefox sütijeit mintha észre 
sem vette volna.

Kezelőfelülete egyszerű, ha egyszer 
beállítottuk, utána már nem kell hozzá-
nyúlni. A telepítés utáni időkben sok-
szor jelzi, hogy egy-egy adott alkalma-
zást gyanúsnak talál, de ha megmondjuk, 
hogy azt lehet használni, akkor meg-
jegyzi. Egy többé-kevésbé ugyanarra 
használt gépen egy-két hét alatt az ösz-
szes használatban lévő program elindul, 
és bekerül az engedélyezettek közé. 

Összességében jól használható, kevés 
erőforrást igénylő, a rosszindulatú kó-
dok eltávolításában jól teljesítő szoftver-
ről van szó. Érdemes röviden megem-
líteni, hogy létezik vállalati megoldás, 
amikor is az egyes gépeken futó VIPRE 
egyetlen helyről felügyelhető. A másik 
fontos a licencelés: megvehetjük számí-
tógépre 1-2-3 évre, vagy vehetünk csa-
ládi licencet 13 500 forintért – ezért a li-
cenc birtokosának címén lévő összes 
gépre feltelepíthető a VIPRE. Tűzfa-
lat nem tartalmaz, a Sunbelt tűzfalát te-

lepíthetjük mellé, de talán jobb megol-
dás, főleg több gép esetében egy hardve-
res tűzfal alkalmazása.

SUNBELT VIPRE 3.1

★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★

Aktuális verzió VIPRE 3.1.2416

Letöltendő állo-
mány mérete 69,9 MB

Támogatott 
platformok

Windows Server 2003, 
2008; Vista (32/64 bit); XP 
SP1, SP2, SP3 (32/64 bit); 
Windows 200 SP4 RollUp1

Támogatott 
elektronikus 
levelező kliensek

Outlook 2000+; Outlook 
Express 5.0+; Windows 
Mail on Vista (SMTP, POP3)

Ár (1 gépre, 1 évre) 7 990 forint

Családi licenc
(1 évre) 13 490 forint

ÉRTÉKELÉS

PÉNZÜGYEK
EGYETLEN ÉRINTÉSRE
mobilCIB SZOLGÁLTATÁS

A mobilCIB egy új banki szolgáltatás mobilinterneten ke-
resztül. Bankoljon okostelefonokon és PDA-kon (Personal 
Digital Assistant) azonnal elérhető és gyorsan elvégezhető 
funkcionalitási körrel! 

Számlaegyenleg | Számlatörténet | Hitel-, Bevásárlókártya áttekintő 

Eseti forintátutalás és -átvezetés | Betétműveletek | Kártyalimit-

módosítás | Mobiltelefon-egyenleg feltöltés | Jelszómódosítás

Jelen tájékoztatás nem teljes körű, részletek a 
www.cib.hu/mobilcib oldalon, vagy hívja a CIB24 
telefonos ügyfélszolgálatunkat: 06 40 242 242. 
A hirdetés nem minősül ajánlattételnek, célja 
kizárólag a figyelem felkeltése.
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Drága, de megéri
Barabás Balázs � Egyszerre két 
Logitech billentyűzet is érkezett szer-
kesztőségünkbe, a Wave Pro és az 
Illuminated. Az első tulajdonkép-
pen vezeték nélküli billentyűzet-
egér kombináció, amelynek része az 
MX 1100 akkumulátoros lézeregér 
is. A cég közleménye szerint: „Az új 
Logitech Cordless Desktop Wave Pro bil-
lentyűzet-egér kombinációjának be-
mutatásával a ma elérhető legnagyobb 
kényelmet kínálja felhasználóinak.” 

Kezdjük az egérrel. Az MX 1100 
valóban kifogástalan: jó a tapintá-
sa – gumírozott, nem tapad rá 
a tenyér –, könnyen kezelhető és 
nem kevesebb mint nyolc progra-
mozható gombja van. Érdekessége, 
hogy az elülső részén USB-csatlakozó 
található, amelyen keresztül a tarto-
zékként kapott kábellel feltölthető. És 
nem utolsósorban: ergonomikus ki-
alakítása révén jól simul az én, hang-
súlyozom: az én tenyerembe. És ezzel 
áttérünk a billentyűzetre. 

A Wave Pro esetében a gyártó hang-
súlyozza „rendkívül ergonomikus” ki-

alakítását, arra azonban ügyel-
tek, hogy ne kövessék el mások 
korábbi hibáját, nevezetesen a bil-
lentyűzet kettéosztását. Ezekkel 
ugyanis lehetetlen volt gépelni, hi-
szen a billentyűk egészen másutt vol-
tak, mint ahogy akár a profi  gépírók, 
akár a „két ujjal” gépelők megszokták, 
és természetes kéztartás ide vagy oda, 
újra kellett tanulni a gombok kiosztá-
sát (természetesen úgy, hogy közben 
a napi munkát ugyanolyan tempó-
ban kellett végezni). A Wave Pro ese-
tében erre nincs szükség, van viszont 
hullám formában kialakított felület. 
Ez azt jelenti, hogy az SDF és a JKL 
gomboknál a billentyűk síkja bemé-
lyül, ezzel is követve – a gyártó szán-
déka szerint – az egyes ujjak hosszát. 
A kényelmes kéztartást segíteni hiva-
tott az ultraszéles, párnázott csukló-
támasz. A baj az ergonomikus kialakí-
tással csupán az, hogy nincs két egy-
forma kezű ember. Ezért van, akinek 
a Wave kialakítása megváltás a hagyo-
mányos, egyenes billentyűzetekhez 
képest, és van, akinek nyűg és sosem 
fog vele megbarátkozni. Éppen úgy, 

mint az egerek esetében: mindenki-
nek végig kell próbálnia 10-20, eset-
leg 120 formát és méretet, amíg meg-
találja azt, ami a legkényelmesebb. Be 
kellett látnom: a Wave Pro nem az én 
kezemhez való, és az is furcsa volt, 
hogy a gombok útja az érintkezé-
sig szokatlanul hosszú. A néhány nap 
alatt, amíg a Wave Prót használtam, 
a kezem fáradt, és ezt a kitűnő egér 
sem tudta ellensúlyozni. De ismét-
lem: bizonyára sokan vannak, akiknek 
ez a kialakítás ideális. Tegyük még 
hozzá: a billentyűzetet sok dedikált 
gombbal is ellátták médialejátszáshoz, 
nagyításhoz, a funkciógombok pedig 
programozhatók. 

A Wave-hez képest az Illuminated 
kimondottan puritán megjelenésű, to-
vábbá vezetékes. Az egyszerűség visz-
szafogott eleganciát kölcsönöz az esz-
köznek, az Illuminated pedig arra 
utal, hogy a gombokon a karakterek-
nek háttérvilágításuk van. A fény-
erősség három fokozatban állítható 
és igen jól megtervezték: a billentyűk 
éppen annyi fényt kapnak, ameny-
nyi szükséges sötétben, nem vonják 
el a fi gyelmet. Az eszköz igazi erőssé-
ge viszont másutt rejlik: a Logitech 
PerfectStroke technológiával ké-
szült gombokkal rendkívül kelle-
mes és kényelmes dolgozni. Csuk-
lótámasz is segíti a munkát, de a bil-
lentyűk kialakítása túlzás nélkül 
élmény. Pontosabban, ilyennek kéne 
lennie minden billentyűzetnek. Egy 

gond van csu-
pán, hogy nem ol-
csó: a Logitech honlapján 
80 euróba kerül, ami 20 ezer forint, 
szállítással együtt pedig (bruttó) 116,5 
euró. Azoknak viszont, akik napi szin-
ten, intenzíven dolgoznak billentyű-
zeten, határozottan ajánlott eszköz.

Logitech Cordless 
Desktop Wave Pro
Billentyűzet
•3 fokban állítható dőlésszög
• Dedikált gombok Windows 

Vista-funkciókhoz
•Elemélettartam-kijelző
•Wireless titkosítás
Egér
•Elemélettartam-kijelző
•Felbontásbeállító gomb 
•Feltöltés USB-csatlakozóval
•Ár: 90 euró

Logitech Illuminated 
Keyboard
•9 mm vastag 
•Multimédiás dedikált gombok 
• Lézerrel gravírozott gombok, 

nincs fölöslegesen kiszüremlő
fény

•Ár: 80 euró

fog vele megbarátkozni. Éppen úgy, k
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Logitech Illuminated Keyboard

Logitech Cordless Desktop Wave Pro
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Október végén Orlandóban 
rendezték az idei Educause 
konferenciát, ahol Christine 

Borgman professzor ezernél is több 
főiskolai és egyetemi IT-oktatónak
vázolta fel a Nagy Látomást.

Borgman professzor a Los Angeles-i
Kaliforniai Egyetem (UCLA) okta-
tási és információs tanulmányok ka-
rának elnöke, egyszersmind kutató-
ként tevékenykedik az egyetem be-
ágyazott hálózati érzékelési köz-
pontjában. Ez a vezeték nélküli ér-
zékelőrendszerekre fókuszál, vizs-
gálva azok hatását a tudomány és 
a társadalom területére. Több
könyve is megjelent, a legutóbbi
Scholarship in the Digital Age: 
Information, Infrastructure, and the 
Internet (Tudományos műveltség 

a digitális érában: információ, inf-
rastruktúra és internet) címmel je-
lent meg.

C. Borgman előrevetítette hallga-
tóságának, hogyan fog festeni az ok-
tatás 2015-ben – amihez ugye már 
hét év sem kell, tehát egészen a kö-
zeli jövő –, ha az oktatók, tanárok, 
kutatók és stratégák rendszeresen 
átültetik és hasznosítják szakterüle-
tükön a legújabb technológiai tren-
dek gyümölcseit. 

Milyen trendekről van szó? Egye-
bek mellett a mindenütt jelen lévő, 
nagy sávszélességű vezeték nélkü-
li hálózatokról; a számítási felhőről 
(cloud-based processing vagy cloud 
computing – olyan, rendszerint az 
interneten található alkalmazás, il-
letve fejlesztés, szolgáltatás, amely 

nem a helyi számítógépünk erőfor-
rásait használja; az adatokat feldol-
gozó alkalmazások is az interneten 
vannak, a saját gépünkön csak egy 
kis terjedelmű, kliensalkalmazás 
fut); továbbá olyan gyorsan bővülő
digitális információs adattárak-
ról, amelyekbe egyre több adat zú-
dul a hálózatba kötött szenzorokról 
és különféle információelemző esz-
közökről. 

EGYÉB HELYEKEN
Vízióját és bemutatóját a professzor
az NSF (az amerikai Nemzeti 
Tudományos Alap) munkabizott-
ságának nemrégiben közzétett, 
a kibertanulással foglalkozó ta-
nulmányára alapozta (Fostering 
Learning in the Networked World: 

The Cyberlearning Opportunity 
and Challenge, azaz A tanulás elő-
segítése a behálózott világban: 
kibertanulás, lehetőség és kihívás). 
A tanulmányt egy felmérés előzte 
meg, amelyet maga Borgman veze-
tett. Ebben a tanulmányban a szer-
ző a jelenkor diákjait digitális anya-
nyelvűeknek (digital natives) ne-
vezte, és felhívta a figyelmet arra, 
hogy ezek a fiatalok teljesen önálló-
an már most is számos digitális esz-
közt használnak arra, hogy megért-
sék a világot és tanuljanak – gya-
korta egyáltalán nem hagyományos 
módon, úgyszólván a formális okta-
tás keretein kívül. Ezzel éles ellen-
tétben áll az, hogy napjainkban az 
osztálytermek – amelyekbe bezsú-
folják ezeket a diákokat – nagyjából 

ugyanolyanok, mint ré-
gen, olyanok, mint ami-
lyenekben a szüleik, 
esetleg még akár a nagy-
szüleik is tanultak anno. 
Tehát az a különös hely-
zet alakult ki, hogy ami-
kor az új korszak gyer-
mekei elfoglalják helyü-
ket egy széksorban egy 
osztály- vagy előadóte-
remben, valójában visz-
szalépnek az időben, le-
kapcsolódnak saját, valós 
idejű webes világuk-
ról, amely a hálózatról, 
a kapcsolatokról, az in-
formációról szól. 

2015-ben a tanulás – 
mint az oktatásról levált, 
különálló tevékenységi 
forma – teljes mértékben 

A következő évtizedekben a tanulás gyökeresen átalakul. Ehhez azonban a tanárok mentalitásának is át kell alakulnia. Igazodniuk 
kell a jelenkor digitális anyanyelvű (digital natives) diákjaihoz. [Írta: John Cox, Network World US]

Paradigmaváltás
az oktatásban
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HORIZONT EDUCAUSE KONFERENCIÁK – KIBERTANULÁS

hozzáférhető lesz nemcsak az okta-
tási intézményekben, hanem otthon 
és a tantermen kívüli egyéb helye-
ken is – jósolja a szakember. A szi-
mulációk, a távoli virtuális labo-
ratóriumok és az adatvizualizációs 
eszközök révén a diákok a valós ide-
jű adatok óriási tömegével dolgoz-
hatnak majd, és hozzáférhetnek 
a legváltozatosabb online adattárak 
információihoz. Otthonról zökke-
nőmentesen elérhetik a legkülönfé-
lébb erőforrásokat, és virtuális köl-
csönhatásban megoszthatják azokat 
csoporttársaikkal, tanáraikkal és 
másokkal. A tanárok képesek lesz-
nek nyomon követni, hogyan hasz-
nálják és kezelik diákjaik a jegyze-
teiket, időben felismerhetik a prob-
lémákat, és segíthetik a tanulók 
sikeres tanulását.

Ez az NSF munkacsoportjának
víziója a kibertanulásról, amelyet
szándékosan általánosított módon
definiál. Olyan tanulási formá-
nak tartja, „amely a hálózatos szá-
mítástechnika és a kommuniká-
ciós technológiák közvetítésével 
valósul meg”. Ez a meghatározás kí-
sértetiesen emlékeztet egy korábbi 
NSF-jelentés szövegére, amelyben 
a kiber-infrastruktúra fogalmához 
a következő definíció társul: „A há-
lózati kommunikációs technológi-
ák gyűjteménye, amelyre a tudomá-
nyos és mérnöki tudáskörnyezetek 
és szervezetek új típusai épülnek.” 

IDŐBE TELIK 
A munkacsoport véleménye sze-
rint ezek a technológiák – szá-
mítási felhő, a mindenen átívelő 
konnektivitás és hasonlók – létfon-
tosságú szerepet játszanak az okta-
tási folyamat megváltoztatásában. 
„Képtelenek vagyunk (fizikalilag) 
olyan tantermeket és iskolákat épí-
teni, amelyek ki tudják elégíte-
ni a 21. század oktatási igényeit” – 
mondta Borgman. Munkája kezde-
tén az NSF munkacsoportja élből 
visszautasította azt a kritikát, amely 
szerint a technológia nem ad választ 
az oktatás kérdéseire. Ennek gya-
korlati alátámasztására széles kö-
rű felmérést végeztek, áttekint-
ve a technológiával és az oktatással 
kapcsolatos, gyors tempóban nö-
vekvő szakirodalmat, és arra a hatá-
rozott végkövetkeztetésre jutottak, 
hogy ha a technológiát megfelelő 
módon használják, illetve hasznosít-
ják, fejleszteni, tökéletesíteni lehet 
általa a tanulást. Az egész folyamat 
nagyobb léptékben is megvalósítha-
tó, széles körben kiterjeszthető. Az 
NSF számára ezek nem légből ka-

pott, unaloműző látomások – a hi-
teles víziók készítése munka, és ez 
evidenciaként jelenik meg a munka-

csoport mind az öt, e témával fog-
lalkozó összefoglaló ajánlásában.

Első ajánlás: létre kell hozni 
egy közösséget a kibertanulás 
ügyének előmozdítására, a ta-
gokat pedig el kell látni a szük-
séges eszközökkel. Mint C. 
Borgman kijelentette, olyan em-
berek hálózatát kell kiépíteni, akik 
tisztában vannak a kibertanulás fo-
lyamatával. Ez a közösség kutatókat 
és a legkülönbözőbb szinteken ta-
nító oktatókat foglal magában, ta-
nárokat, szoftverfejlesztőket és IT-
szakembereket, akik azt teszik, amit 
egy ilyen közösségnek tennie kell: 
kísérleteznek, összegyűjtik a legjob-
ban bevált gyakorlati fogásokat, ki-
fejlesztenek egy továbbítási útvona-
lat. De ez időbe telik.

Második ajánlás: fontos a plat-
formperspektíva alkalmazása.
Ez a kifejezés Borgman terminoló-
giájában lényegében a megosztott, 
egymással együttműködően, kiter-
jeszthetően megtervezett hardver 
és szoftver. Az UCLA megállapítot-
ta például, hogy a campusán több 
mint 25 különféle kurzuskezelő al-
kalmazást használnak. Márpedig 
ez a fajta duplikáció épp az ellen-
téte a méretezésnek és az együtt-
működésnek, amit a Web 2.0-s in-
novációk ígértek. Ezzel szemben 
a platformmegközelítés magába fo-
gadja, integrálja, fejleszti és megoszt-
ja az újdonságokat, találmányokat.

Harmadik ajánlás: ez a tech-
nológia „átalakító erejét” 
hangsúlyozza az oktatás min-
den szintjén. Az akadémiai és tu-
dományos tantárgyak folyamatosan 
változnak az új infokomunikációs 
technológiák hatására. A finanszíro-
zás és a kutatás felgyorsíthatja eze-
ket a változásokat, ugyanakkor ösz-
szekapcsolhatja e tantárgyakat az 
osztálytermekkel és a virtuális ta-
nulási környezetekkel.

Negyedik javaslat: elő kell se-
gíteni a nyílt oktatási erőfor-
rások fejlesztését és kiaknázá-
sát. Borgman szerint az innováció 
csődöt mondott a múltban, részben 
azért, mert a szerzői jogok korlá-
tozták a találmányok egészként
való hasznosítását. Ezeket nem le-
hetett felbontani egymással együtt-
működő, újrahasználható, keverhe-
tő komponensekké, amelyek cserébe 
kombinálhatók másokkal, hogy új 
tulajdonságokat vagy funckiókat le-
hessen kialakítani. Az NSF-nek lé-
péseket kell tennie, hogy az általa 
finanszírozott kutatási projektjektől 
megkövetelje az adatok hozzáférhe-
tővé tételét. Mint Borgman elmond-
ta, a jogokat elkülönítették, csopor-
tosították, és azok licencelhetők, 
a szükségleteknek megfelelően.

Ötödik javaslat: magának 
az NSF-nek kell a belső vál-
toztatásokat végrehajtania, 
hogy fenntarthassa, koordinálhas-
sa és hatékony módon megoszthas-
sa a kibertanulásra vonatkozó múlt-
béli és jövőbeli kutatások eredmé-
nyeit. Borgman szerint az NSF-nek 
nincs saját adatbázisa arra vonat-
kozóan, amit mindeddig végzett 
a kibertanulás területén, így jelen-

leg elég nehéz magasabb szintre 
emelni ezt a munkát.

MEGÉRKEZTEK
Az elmúlt néhány évben az Educause 
konferenciák afféle kötetlen, strukturá-
latlan megtestesülései lettek ezeknek az 
ajánlásoknak. Akárcsak a legtöbb tech-
nikai konferencián, az Educause-on is 
a tagok különféle részterületekre bont-
ják a prezentációkat, úgymint: okta-
tás és tanulás, hálózat és infrastruktúra, 
biztonság és adatvédelem. Tekintettel 
arra, hogy szinte forrong az oktatás 
a várható komoly változásoktól, mind-
egyik említett terület zavarba ejtő bő-
séggel vonultatja fel a különböző mód-
szereket – fakultások, kutatók és IT-
szakemberek szerint. Mindnyájan azzal 
küszködnek, hogy befogadják és hasz-
nosítsák a legfrissebb technológiákat. 

Ha megnézzük az NSF-munkacso-
port jelentésének lényegét, megállapít-
hatjuk: a legfontosabb megoldandó fel-
adatok az említett javaslatok sziszte-
matizálása, a fi nanszírozás megoldása, 
az eredmények megosztása, illetve az 
együttes erőfeszítések kiterjesztése az 
egész iparágra. Mégpedig minél hama-
rabb, mert ahogy Borgman fi gyelmez-
tet: „Jönnek a digitális anyanyelvűek. 
Sőt, már meg is érkeztek.”

Rátz Tanár Úr Életműdíj
A személyenként egymillió 
forint jutalommal járó díjat minden 
évben a középiskolai reáloktatás azon 
pedagógusai kapják, akik életművük-
kel, kiemelkedő munkásságukkal je-
lentősen hozzájárultak a hazai közép-
iskolai természettudományos képzés 
színvonalának emeléséhez.

Az elismeréseket 2008-ban dr. Kál-
mán Attila (Tata) és dr. Surányi 
László (Budapest) matematikataná-
rok, Vastagh György (Balatonfüred), 
Kugler Sándorné (Budapest) fi zika-
tanárok, biológiából Andrássy Pé-
ter (Sopron) és Stollmayer Ákosné 
(Budapest), kémiából pedig Kromek 
Sándor (Pécs) és dr. Orosz Ernőné 
(Egerszalók) kapták. A díjakat prof. 
Kroó Norbert, az alapítvány kurató-
riumának elnöke, valamint az ala-
pító cégek vezetői, Bogsch Erik, 
a Richter vezérigazgatója, Bojár Gá-
bor, a Graphisoft elnöke és Éry Gá-
bor, az Ericsson Magyarország vezér-
igazgatója adták át. Az idei díjátadó 
különlegessége, hogy egy idén száz-

éves fi zikatanárnő, Kugler Sándorné 
is a díjazottak között szerepel.

Az Ericsson Magyarország Kft., a Graphi-
soft R&D Zrt. és a Richter által létre-
hozott Alapítvány a Magyar Természet-
tudományos Oktatásért célja, hogy 
ösztönözze a hazai képzést, ezen be-
lül támogassa a középiskolák oktatás-
sal kapcsolatos személyi feltételeinek 
alakítását. A díjazottak kiválasztásá-
ban a kiváló szaktanári munka mellett 
a tan- és szakkönyvszerkesztői, -írói 
munkában elért siker is szempont volt 
– mondta prof. dr. Kroó Norbert aka-
démikus, az MTA természettudomá-
nyi alelnöke. Kiemelte: a reálszakos 
oktatásban fi gyelemre méltó munkás-
ságot napjainkban különösen fontos 
elismerni, hiszen a tanári pálya von-
zása – főként a természettudományok 
tekintetében – folyamatosan csökken, 
tanári gárdánk rohamosan öregszik. 
A magánszférának szüksége van a ma-
gas színvonalú oktatásra, ezért meg-
becsüli annak kiválóságait – tette hoz-
zá Kroó Norbert.

A diákok
óriási tömegű 
adatokkal dolgoznak,

és majd hozzáférhetnek a legválto-
zatosabb online adattárak infor-
mációihoz. 
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A világ gazdaságát sújtó problémák 
a vállalatok IT-költségvetésének 
alakulására is kihatással lesznek, 

az iparágnak azonban a piacelemző cég 
szerint nem kell olyan drámai visszaesés-
re számítania, mint amilyet a dotkom lu-
fi  kipukkanását követően átélt. Akkor 
a növekedési mutató a tizedére esett visz-
sza – most a legrosszabb esetben is a ko-
rábbi előrejelzésben szereplő 5,8 száza-
lékról 2,3 százalékra mérséklődhet. 

A fejlemények különösen az Egye-
sült Államokat és Nyugat-Európát 
érintik kedvezőtlenül, de a fejlődő or-
szágokat sem kímélik. Európa IT-piaca 
jövőre csökkenni fog, míg az Egyesült 
Államokban és Japánban stagnálásra 
van kilátás. A Gartner szerint az októ-
beri események következményei a ne-
gyedik negyedév IT-költéseire már ki-
hatással lesznek, de a 2008-as szá-
mokat még nem érintik számottevő 
mértékben.

Az évtized kezdetén már tapasz-
talhattuk, hogy gazdasági nehézsé-
gek idején a vállalatvezetők az uta-
sítások végrehajtásánál lényegesen 
többet várnak el középvezetőiktől. 
Agilis vállalatirányítást kérnek szá-
mon, amely képes alkalmazkodni 
a változásokhoz, és a költségek kont-
rollálása mellett is megtalálja a növe-
kedés lehetőségeit.

A szervezetek ebben fontos szere-
pet szánnak az IT-nek, amely nélkül 
nem lennének képesek az üzlet átala-
kítására, az áramvonalasabb műkö-
dési modellek alkalmazására. Az üz-
leti folyamatok átalakítását, felügye-
letét és optimalizálását lehetővé tevő 
BPM különösen hasznos eszköz lehet 
ebben. Jól mutatja ezt, hogy a BPM-
megoldásoké az egyik leggyorsabban 

növekvő szegmens a szoftverpiacon, 
amely az IDC szerint 2011-ig évente 
átlagosan 44 százalékkal fog bővülni. 

A Forrester két idei tanulmá-
nyában szintén megállapítja, hogy 
a BPM széles körben terjed a válla-
latok körében, de hozzáteszi, hogy 
a bevezetést célzó projektek eredmé-
nyessége nem törvényszerű. A piac-
elemző szerint a projektek sikerre vi-
telében fontos szerepet töltenek be 
a BPM kompetenciaközpontok, ezért 
a vállalati rendszertervezőknek érde-
mes támogatniuk azok működését. 

A múlt év végén az egyesült álla-
mokbeli és egyesült királysági válla-
latok körében végzett online felmé-
rés adatait veszi alapul a Forrester 
másik tanulmánya, amely szerint az 
integrációt célzó folyamatintegrá-
ciós projektekben használt BPM-
eszközök terjedtek el a legszélesebb 
körben. A BPM-eszközök 71 szá-
zaléka ebbe a kategóriába sorolha-
tó. A munkafolyamat-automatizációs 
projektekben használt BPM-eszközök 
20 százaléka humán-, míg 9 százalé-
ka dokumentumcentrikus integráció 
megvalósítására szolgál. A piacelem-
ző hozzáteszi, hogy ezek az arányok 
iparáganként jelentős eltérést mutat-
nak. Ezért a BPM-projektek sikere 
szempontjából nagyon fontos az igé-
nyeknek leginkább megfelelő eszköz 
kiválasztása. 

Az Oracle által felvásárolt BEA 
Systems idei tanulmányában (The 
2008 State of the BPM Market White 
Paper), amelyben több mint száz 
elemzői jelentést, cikket és felmé-
rést összegez, ugyancsak megállapít-
ja, hogy a BPM-eszközöké a szoft-
verpiac egyik leggyorsabban növekvő 

szegmense, amelynek mérete 2011-re 
eléri a 6 milliárd dollárt.

A tanulmány arra is kitér, hogy 
a BPM-piacot rendkívül erős konszo-
lidáció jellemzi: amíg 2006-ban kö-
zel 150 szállítót tartottak számon 
a piacelemzők, ezek száma egy év 
alatt 25-re csökkent. A tisztán BPM-
eszközöket fejlesztő cégeket kiszorít-
ják a nagyvállalati szállítók, amelyek 
sokkal átfogóbb, a folyamatmenedzs-
mentet csoportmunka-támogatással, 
dokumentumkezeléssel, vállalati por-
tállal, SOA-val és üzleti intelligenci-
ával ötvöző megoldásokat kínálnak.

A felmérés során arra is fény de-
rült, hogy a BPM-et a vállalatok egy-
re gyakrabban használják olyan fo-
lyamatok menedzselésére, amelyek 
több alkalmazáson ívelnek át. A BEA 
saját ügyfélkörében a vállalatok 65 
százalékánál a BPM-projekt három 
vagy ennél több rendszer integrálását 
célozta, és a felhasználók 60 száza-
léka kevesebb mint 6 hónap alatt ve-
zette be az első folyamatot. 

A BEA által áttekintett felmérések 
jelentős részéből kitűnik, hogy a vál-
lalatok számára a BPM-mel kapcso-
latos szervezeti kihívások – az üzle-
ti és az informatikai oldal, valamint 
a munkacsoportok és vállalati rész-
legek közötti hatékony kommuniká-
ció biztosítása, a változások kezelése 
– gyakran nagyobb nehézséget jelen-
tenek, mint a technológiai feladatok 
megoldása. A sikeres BPM-bevezetést 
megvalósító szervezetek nem csupán 
a technológiára összpontosítanak, 

hanem a folyamatok optimalizálását, 
folyamatos mérésüket és javításukat 
is az üzleti stratégia részévé tették.  

Eközben újabb eszközök jelennek 
meg a BPM-palettán, amelyek segí-
tik az üzleti felhasználók bevonását 
a folyamatok tervezésébe, felügye-
letébe és monitorozásába. A megha-
tározó BPM-csomagok az együtt-
működés és a kapcsolattartás számos 
formáját támogatják, amelyek eddig 
elvesztek az elektronikus levelezés, 
a dokumentummegosztás vagy a fo-
lyosói beszélgetések más módon vagy 
egyáltalán nem strukturált környe-
zetében. A jövő információs társadal-
mában a vállalatoknak ezeket a folya-
matokat is módszeresen fel kell hasz-
nálniuk a hatékonyság növelésére. Az 
áttekintő tanulmány szerzői szerint 
a BPM utóbbi pár évben tapasztalha-
tó, gyors térhódítását annak köszön-
heti, hogy sikert arat ott, ahol a ko-
rábban alkalmazott megközelítések 
eddig kudarcot vallottak: az üzleti és 
az informatikai oldal közötti kom-
munikációt közös, integrált eszköz-
készlettel segíti. 

Mellékletünkben arra keressük
a választ, hogy a hazai piac szerep-
lői milyen megoldásokkal és ta-
nácsokkal segítik a vállalatokat 
a BPM-projektek sikerre vitelében. 
Ügyfélkörükben milyen típusú BPM-
bevezetéseket valósítanak meg, és 
meglátásuk szerint a magyar vállala-
tok számára mekkora kihívást jelent 
a projektek humán-, illetve szerveze-
ti vonatkozásainak kezelése?

A Computerworld BPM-mellékletét hirdetôink támogatták. 
Elkészítésében közremûködtek: Kis Endre szerkesztô, Sz. Erdôs Judit olvasószer  kesz tô, Berényi István tördelô szerkesztô. 
Felelôs kiadó: Bíró István, az IDG Magyarország Lapkiadó Kft. ügyvezetôje. 

A pár hete Orlandóban megrendezett Gartner Symposium/ITxpo megállapítása szerint a szervezetek IT-költése mérsékeltebbé válik 
2009-ben, de a technológia továbbra is kulcsszerepet fog játszani az üzleti teljesítmény megőrzése, növelése szempontjából. Az üzleti 
folyamatok átalakítását, felügyeletét és optimalizálását lehetővé tevő BPM ennek különösen hasznos eszköze lehet.
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MELLÉKLET

Minden vállalat számára ki-
emelten fontos, hogy üz-
leti folyamatai hatékonyan 

működjenek, mivel legtöbb esetben 
a konkurenciával szemben a jól szer-
vezett üzleti folyamatok jelenthetik 
a versenyelőnyt. Ez a gyakorlatban 
azt jelenti, hogy a hatékony üzleti 
folyamatok biztosíthatják a vállalat 
számára a profitabilitást, a gyors és 
rugalmas ügyfélkiszolgálást, a válto-
zó piaci igényekhez való gyors alkal-
mazkodás képességét.

– Jogosan merül fel 
a kérdés, hogy mitől vál-
nak hatékonnyá a válla-
lati üzleti folyamatok?
A Business Process 
Management (BPM) er-
re ad választ. Fontos ki-
emelni azonban, hogy 
általában a BPM nem 
feltétlenül jelenti új, spe-
ciális IT-eszközök beve-
zetését, sok esetben csu-
pán arról van szó, hogy 
a meglévő működési fo-
lyamatokon kell módo-
sítani, illetve azokat úgy 
kell átalakítani, hogy 
a meglévő szolgáltatás-
vagyont használjuk fel – 
mondta Darmai Gábor, 
az Alerant Informatikai 
Zrt. technológiai igazgatója. 

A BPM definiálja az üzleti folya-
matok életciklusmodelljét, amely 
négy alapvető elemet tartalmaz – az 
elemzés/szimuláció, implementá-
ció, folyamat-végrehajtás, valamint 
a monitorozás/visszamérés lépéseit. 
A legtöbb IT-szállító biztosít olyan 
megoldásokat, amelyek támogatják 
a teljes folyamatéletciklus-modellt, 
sok vállalatnak azonban erre az átfo-
gó megoldásra nincs szüksége, vagy 
nem rendelkezik megfelelő kapaci-
tással annak bevezetésére. Az nem 
lehet kérdés, hogy a BPM-mel min-
den vállalatnak kiemelten foglal-
koznia kell, fontos azonban, hogy 
a BPM-életciklusnak csak olyan te-
rületeire fókuszáljon, amelyekre fel-
tétlenül szüksége van. 

– Ezeknek a területeknek az azo-
nosításához elengedhetetlen egy át-
fogó felmérés, amelynek során kide-

rül, hogy melyek azok a lépések az 
életciklusmodellben, amelyek legke-
vésbé támogatottak, hol van szük-
ség informatikai támogatásra, szer-
vezeti átalakításra, és hol elegen-
dő csupán egy meglévő folyamat 
minimális megváltoztatása – ma-
gyarázta Darmai Gábor. – A leg-
több BPM-bevezetést megcélzó pro-
jekt kudarcát az okozza, hogy egy 
ideális, tankönyvszerű megoldást 
szeretnének megvalósítani, amely 
a teljes életciklusmodellre vonat-

kozik, és nem a megfe-
lelő IT-eszközöket vá-
lasztják ki, és elszakad-
nak a valós igényektől. 
Egy vállalati ügyfél-
szolgálat esetében pél-
dául sokszor nem lehet 
vagy nem érdemes min-
den folyamatot zárt for-
mában megfogalmazni. 
Sokszor találkozhatunk 
azzal is, hogy bizonyos 
munkafolyamatok túl-
bonyolítottak, túl sok 
jóváhagyási lépést tar-
talmaznak, és így jelen-
tős többletterhet rónak 
a felhasználókra, csök-
kentve ezzel az általá-
nos vállalati hatékony-
ságot. Azokban az ese-

tekben, amikor az informatikai oldal 
kezdeményezi a BPM-bevezetést, az 
is előfordul, hogy egy-egy eszköz-
höz való ragaszkodás miatt a vállalat 
olyan üzleti folyamatokat akar egy 
adott IT-eszközben megvalósíta-
ni, amelyeket sokkal hatékonyabban, 
egyszerűbben és gyorsabban lehetne 
más módszerrel kivitelezni.

INFORMATIKAI ESZKÖZTÁR
– Alapvető jelentősége van tehát
a helyes informatikai eszközválasz-
tásnak – mutatott rá Szatmáry Bá-
lint, az Alerant szakértője. – A szál-
lítók széles termékskálával rendel-
keznek mind a humán, mind az in-
tegráció, valamint a dokumentum-
centrikus BPM-eszközök tekinteté-
ben. Ennél fontosabb kérdés azon-
ban, hogy az IT-nak milyen szinten 
kell beavatkoznia a BPM-filozófia 
megvalósításába. 

Az első szint, amikor egyáltalán
nincs szükség speciális BPM-esz-
közre, mert a meglévő informatikai 
rendszerekre és egyéb szolgáltatá-
sokra támaszkodva egy szabályozás 
segítségével hatékony folyamat-
végrehajtás építhető ki. A második 
szint, amikor olyan folyamattámo-
gató informatikai eszközt vezetnek 

be, amely a lehető legkisebb mér-
tékben avatkozik be a meglévő in-
formatikai rendszerek működésébe, 
gyakorlatilag úgy használja fel azo-
kat, ahogy eredetileg működnek. Ez 
tulajdonképpen desktop automati-
zálást jelent, amely a meglévő rend-
szerek felhasználói interfészét hasz-
nálja fel az ott lévő funkciók folya-
matba szervezésére. 

– A desktop automa-
tizálást akkor érdemes 
használni, amikor fő-
leg a folyamat-végrehaj-
tás optimalizálása a cél, 
mint például a call cen-
ter megoldások esetén 
– tette hozzá Szatmáry 
Bálint. – A következő 
szintet a munkafolya-
mat (workf low) rendsze-
rek jelentik. Ezek olyan 
eszközök, amelyek fő 
funkciója a humán in-
terakciók egységes fo-
lyamatba szervezése. 
Néhány eszköz minimá-
lis integrációs lehető-
séget biztosít rendszer-
automatizálás végrehaj-
tására, azonban ebben az esetben 
a cél az, hogy a bonyolult, soksze-
replős üzleti folyamatok szabályo-
zott keretek között, nyomon követ-
hetően fussanak a vállalaton belül. 
Workf low rendszert akkor érdemes 
használni, amikor a fókusz a BPM-
életciklusmodellen belül a szimu-
láción és a folyamatok visszaméré-
sén van. 

A negyedik szinten a teljes folya-
mat-életciklust támogató, ún. BPMS-
eszközök állnak. Ezekre jellemző,

hogy a harmadik szinten szereplő
workf low rendszerek képességein
túl kifinomult integrációs, rend-
szerszintű automatizálási képessé-
gekkel rendelkeznek. Fontos azon-
ban kiemelni, hogy egy ilyen eszköz 
bevezetése költséges, hosszú távon 
megtérülő beruházás, amely szin-
te a teljes vállalati szervezeti struk-
túra átalakítását igényli. Annak ér-
dekében, hogy egy BPMS-eszköz 
bevezetése hosszú távon is sikeres 
legyen, érdemes a szolgáltatásori-
entált architektúrával (SOA) együtt 
kialakítani. 

AZ ÜZLETI SZABÁLYOK SZEREPE
Egy BPM-eszköz segítségével az üz-
leti folyamatok automatizálhatóvá, 
követhetővé, optimalizálhatóvá vál-
nak, a manuális lépések kezelhetők 
és összehangolhatók lesznek. Van 
azonban egy meglehetősen fontos 
terület, ahol egy BPM-eszköz már 
nem tud segíteni – figyelmeztetnek 
az Alerant szakemberei. 

A mindennapi tapasztalatok azt 
mutatják, hogy az üzleti folyamatok 
döntési pontjai mögött lévő üzleti
szabályok sokkal gyakrabban vál-
toznak, mint maguk a folyamatok. 
A hitelezési feltételekhez kapcsoló-
dó konstrukciós lista például gyak-

rabban módosul, mint 
maga a hitelezési folya-
mat. A hagyományos 
üzleti szabálykezelés-
nél a döntési pontok-
hoz tartozó szabályok 
„beégetve” készülnek 
el, vagyis minden sza-
bályhoz alkalmazáson-
ként külön kód készül, 
sokszor egymástól elté-
rő programozási nyel-
veken. Az üzleti szabá-
lyokat szétszórva, adat-
bázisokban, ERP/CRM 
rendszerekben, Excel 
táblázatokban, egyedi 
alkalmazásokban imple-
mentálják, azok sokszor 
csak munkautasítások 
formájában léteznek. 

Ezeket a problémákat oldják
meg a BRM- (Business Rule 
Management) rendszerek, melyek 
teljes körű eszközkészletet nyújta-
nak, kiemelik az üzleti szabályo-
kat az elszórt rendszerekből, köz-
ponti szabálytárban helyezik el azo-
kat és centralizálják kezelésüket. 
Használatukkal az üzleti felhaszná-
lók önállóan adaptálják szabályaikat 
a megváltozott körülményekhez, 
csökkentve az informatikai erőfor-
rásigényt.

BPM

Nem lehet vitás, hogy a vállalatnak kiemelten kell foglalkoznia 
az üzleti folyamatok menedzsmentjével. Fontos azonban, hogy 
a BPM-életciklusnak azon területeire összpontosítson, amelyek 
valóban befolyásolják a működést.

Folyamatok, igény szerint

Darmai
Gábor

technológiai igazgató
Alerant

Szatmáry
Bálint

szakértő
Alerant

Az üzleti
folyamatok
életciklusmodellje

az elemzés/szimuláció, implemen-
táció, folyamat-végrehajtás, vala-
mint a monitorozás/visszamérés 
lépéseit tartalmazza.
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Amikor a vállalatvezetők BPM-
ről hallanak, hibásan sokszor 
csak az üzleti folyamatok auto-

matizálását értik alatta, nem pedig a ra-
cionalizálását – mondta Solti Árpád, 
a HyperTeam ügyvezető igazgatója. – 
Ez azonban téves megközelítés, hiszen 
a racionalizálásnak meg kell előznie 
minden döntést és fejlesztést! A folya-
matok fejlesztése, az azokkal való gaz-
dálkodás többféleképpen megvalósítha-
tó. Én minden vezetőnek a következő 
négyes csoportosítást javaslom: az alap-
tevékenységtől távolabb eső folyama-
tok kiszervezhetőek, a vállalaton belül 
maradó folyamatok egy része lefedhe-
tő az ERP-rendszerekben lévő folyama-
tokkal, más részük nem. Utóbbiak me-
nedzselésére a vállalat bevezethet egy 
BPMS-eszközt, amelyet sokan workfl ow-
nak vagy munkafolyamat-automati-
zálónak szoktak hívni, míg a nemzet-
közi szakirodalomban a BPMS, azaz 
Business Process Management Suit el-
nevezés terjedt el. Természetesen ezen-
felül vannak olyan folyamatok, ame-

lyek egyik csoportba sem sorolhatók be. 
A HyperTeam platformfüggetlen meg-
közelítésével ezek mindegyikére meg-
oldást kínál a folyamatok elemzésén és 
tervezésén, újratervezésén keresztül. 

A HyperTeam az év elején egy hi-
telintézet front-end rendszerének 
a kialakításában segített. Szakembe-
rei kevesebb, mint három hónap alatt 
világították át az értékteremtő folya-
matokat, majd újratervezték őket és 
olyan dokumentációt készítettek ró-
luk, amelynek alapján azok a hitelin-
tézet által választott BPM-platformon 
kialakíthatók és bevezethetők. A cég 
szakértői legutóbb egy hasonló, hat-
hetes projekt keretében alakították át 
és tervezték meg rendszerterv szintjének 
mélységig a kétszáz főt foglalkoztató 
országos hatóság több mint 60 érték-
teremtő folyamatát. Ezek a projektek 
jól illusztrálják, hogy a tanácsadó cég 
a munkafolyamat, a dokumentumke-
zelés és a csoportmunka fókuszú BPM- 
projektekben milyen kompetenciákkal 
és szolgáltatásokkal vesz részt.

– Projektjeinket saját fejlesztésű H3 
módszertani keretrendszerünk alap-
ján valósítjuk meg, amely a stratégia, 
a projekt- és a folyamatme-
nedzsment egységét hang-
súlyozza – mondta az ügy-
vezető. – A folyamatme-
nedzsment szervezeti és 
humánoldali nehézségeivel 
a hazai vállalatok is tisztá-
ban vannak.  

A módszertan egy része 
éppen abban segít a vállala-
toknak, hogy a folyamatok 
átalakításával járó szerve-
zeti változásokat és az óha-
tatlanul felmerülő emberi 
problémákat is hatékonyan 
kezeljék, és a projekt egészét 
eredményesen kommuni-
kálják a szervezeten belül.

A HyperTeam független szakértő-
ként valamennyi meghatározó BPA- 
(Busienss Process Analysis) és BPMS- 
platform szállítójával kapcsolatban áll. 
A projekteket az ügyfelek által válasz-

tott eszközökkel valósítja meg, akik ez-
által a folyamatok teljes életciklusát le-
fedő megoldást kapnak. 

 A cég szakértői gyakori látogatói 
a szállítói és a platformfüggetlen ren-
dezvényeknek, mint amilyen a Gartner 
Business Process Management Summit 
volt idén februárban.

– Nagyon fontos, hogy az informa-
tikai oldal mellett az üzleti vezetők is 

az említett négyes felosz-
tásban lássák a vállalat fo-
lyamatait – tájékoztatott 
Solti Árpád. – Ügyfél-
körünk azokból a szek-
torokból kerül ki, ame-
lyeket az elmúlt években 
két számjegyű növeke-
dés jellemzett. A vezetők 
ilyenkor hajlamosak ke-
vesebb fi gyelmet szen-
telni a folyamatoknak, 
nem keresik az optimali-
zálás lehetőségeit, mivel 
az eredmények igazol-
ják a működést. Jelenleg 
azonban nehezebb idő-
ket élünk. Ilyen körül-

mények között, amikor nincs lehető-
ség a bevételek növelésére, a vállalatok 
a működés hatékonyságának növelésé-
vel, a folyamatok elemzésével és átala-
kításával érhetnek el jobb eredményt.

BPM

Gazdasági növekedés idején a vezetők hajlamosak kevesebb fi gyelmet szentelni a folyamatoknak. 
Nem keresik az optimalizálás lehetőségeit, mivel az eredmények igazolják a működést. Jelenleg 
azonban nehezebb időket élünk.

A folyamatfejlesztés négyes alapszabálya

Befektetőként érdeklődik a legújabb magyar, fiatal és feltörekvő informatikai fejlesztők ötletei iránt?
Fejlesztőként kapcsolatokat szeretne építeni a kockázati tőke hazai képviselőivel?

AKKOR A FIGYELŐ ÜZLETI HETILAP ÉS A PC WORLD  
INFORMATIKAI MAGAZIN KONFERENCIÁJA ÖNNEK SZÓL!

DEMO’08
“Beindítjuk vállalkozását!”

2008. DECEMBER 10., SYMBOL BUDAPEST

A konferencián a DEMO ’08 pályázaton a 10 legjobb munkát  
benyújtó fejlesztő prezentálja saját ötletét, amelyek közt talán ott van 

következő magyar világsiker!

További információ a pályázatról: http://demohungary.blogter.hu  
A folyamatosan bővülő programot és a jelentkezési lapot a www.fn.hu/konferencia címen érhetik el.

JELENTKEZÉS A KONFERENCIÁRA:

Solti Árpád

ügyvezető igazgató
HyperTeam
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A folyamatmenedzsment vonatko-
zásában az Oracle elsősorban 
BPM-eszközöket forgalmaz, és 

házon belül meglévő tanácsadói mel-
lett az üzleti tanácsadás területén jelen 
levő partnercégek bevonásával valósítja 
meg projektjeit. A szállító által alkal-
mazott módszertan is ennek megfele-
lően tagozódik.

– A projekt az üzleti elemzés (BPA) 
szakaszával indul, amikor a vállalat 
a tanácsadók közreműködésével fel-
méri, mely folyamatokat kell átalakíta-
nia – mondta Molnár Balázs, az Oracle 
Hungary Kft. middleware üzletág ve-
zető szakértője. – Ezek a folyamatok 
az Oracle által szállított eszközök se-
gítségével újratervezhetők és model-
lezhetők. Az ilyen szimu-
láción keresztül felmér-
hető, hogy egy folyamat 
a megfogalmazott elvárá-
sok szerint hány alkalma-
zottal szolgálható ki a leg-
optimálisabb módon. Így 
arra is fény derül, hogy az 
átalakításnak milyen hu-
mán és szervezeti vonat-
kozásai lesznek. 

A BPM TEJTESTVÉRE
A második szakaszban az 
informatikai implemen-
táció zajlik. Ennek része-
ként határozzák meg, hogy 
a vállalat mely folyama-
tai támogathatók informa-
tikával, és melyek a tisztán 
humánjellegű műveletekből felépülő 
munkafolyamatok. Az IT-oldalról tá-
mogatható folyamatok esetében azután 
felmérik, hogy egy-egy folyamat mely 
rendszereket érint. 

– A projektek során általában azzal 
találkozunk, hogy az implementálásra 
kerülő, új vagy átalakított folyamatok 
számos olyan részfolyamatból épül-
nek fel, amelyeket a vállalatnál meg-
lévő rendszerek korábban is lefedtek – 
mondta Molnár Balázs. – Ezen a téren 
nagyon ritka a zöld mezős beruházás. 
Ez egyrészt könnyebbé teszi a dol-
gunkat, másrészt megnehezíti azt. 
A meglévő rendszerek mindenképpen 
segítenek a folyamatok azonosításá-
ban, a működés feltárásában. Az imp-
lementációt viszont megnehezíti ez az 
örökség, amely gyakran régóta hasz-

nált, ún. hagyományos (legacy) rend-
szereket is jelent. Ezek általában ke-
vésbé rugalmasak, és nem olyan logi-
ka szerint működnek, amely mentén 
a folyamatelemző felépítette az új fo-
lyamatot. Ezért a legacy rendszerek 
valamelyest korlátot szabnak a BPM-
projekt által biztosítani kívánt rugal-
masságnak. Mindezt ellensúlyozhat-
ja azonban a BPM tejtestvére, a SOA. 
A szolgáltatásorientált architektúra 
ugyanis olyan alkotóelemekre bont-
ja a meglévő rendszereket, amelyek 
könnyebben átrendezhetők. A hagyo-
mányos rendszereket is tartalmazó 
környezetekben zajló BPM-projektek 
esetében ezért a SOA gyakorlatilag 
infrastrukturális szükségszerűség.   

A BPM-projektekkel 
járó szervezeti változások 
kommunikációja és elfo-
gadtatása terén az Oracle 
és tanácsadó partnerei 
fontosnak tartják annak 
megértetését, hogy a vál-
tozásokra nem az IT mi-
att kerül sor, hanem ép-
pen ellenkezőleg, a válto-
zások teszik szükségessé 
az alkalmazkodóképes 
környezet kialakítását. 

– Érdemes bemutat-
ni, hogy a kényelmet-
lenségekkel is járó vál-
tozások, amelyekkel az 
alkalmazottak óhatatla-
nul szembesülnek, mi-
lyen minőségbeli előrelé-

pést hoznak – mondta Molnár Balázs. 
– Lehet, hogy munkájukat az addig 
megszokott gyakorlattól eltérő módon 
kell majd végezniük, de kevesebb lesz 
az improduktív műveletekkel, példá-
ul az adatok különböző rendszerek-
ből való összegyűjtésével töltött idő. 
Hatékonyabbá válnak, a felszabaduló
erőforrásokat a produktivitás javí-
tására, újabb feladatokra fordíthat-
ják. A BPM-projekt nem feltétlenül 
a munkahelyek megszüntetését, a lét-
számleépítést célozza, hanem sokszor 
a bővülést, amire korábban a kevés-
bé hatékony működés miatt nem nyílt 
lehetőség. Magyarországon elsősor-
ban azokban a szektorokban indulnak 
BPM-projektek, amelyekre a növeke-
dés jellemző. A folyamatok átalakítása 
ezért a legtöbb esetben a hatékonyság 

és a rugalmasság, ezáltal a versenyké-
pesség növelését célozza, illetve az új 
termékek és szolgáltatások bevezeté-
séhez kívánja felszabadítani és átcso-
portosítani az erőforrásokat.

A FOLYAMATOK ÉLETCIKLUSA
A módszertan harmadik része a BPM-
projekt lezárultával az implementációt 
követő időszakban kíséri végig a folya-
mat életciklusát, és meghatározza, hogy 
a folyamatok mérése, optimalizálása és 
lecserélése milyen elvek szerint, milyen 
gyakorlati lépéseken keresztül végezhe-
tő a leghatékonyabban.

– A folyamat bevezetése után a ha-
tékonyság biztosításának fontos eleme 
a mérés és az elemzés – mondta Mol-
nár Balázs. – A vállalatok ugyanis sok 
esetben nem rendelkeznek statisztikai 
adatokkal egy folyamat lefutásának 
időigényére nézve. Ezek hiányában 
pedig nehéz azonosítani a szűk ke-
resztmetszeteket, az optimalizálás le-
hetőségeit. A folyamatok mérésére és 
elemzésére kínált eszközeink segíte-
nek ennek az információnak a begyűj-
tésében és értékelésében, a folya-
matok tervezett és valós lefutásának 
összevetésében. Ennek alapján a fo-
lyamatok áttervezhetők, ténylegesen 
javítható a működés, ami gyakoribb 
változásokkal jár, de valódi eredmény-
hez vezet. BPM-platformunk és mód-
szertanunk a folyamatmenedzsment 
itt említett valamennyi szakaszához 
eszközöket és útmutatást ad, lefedve 
a folyamatok teljes életciklusát.

Egy vállalaton belül nemcsak az üz-
leti, hanem az informatikai oldal is 
kezdeményezhet BPM-projektet, jel-
lemzően valamilyen rendszerin-
tegrációs igény felmerülésekor. Az 
Oracle Hungary ilyen típusú BPM-
projekteket is megvalósított már a ha-
zai ügyfelek körében. Ebben nagy se-
gítséget jelent, hogy az Oracle szabvá-
nyokra épülő BPM-portfóliója réteges 
kialakítású, és az egyes eszközök kö-
zött átjárást biztosít. 

– Az üzleti oldal által használt folya-
matmodellező eszközből például olyan 
formátumban exportálhatók a model-
lek, amelyet az informatikusok által 
használt implementációs eszközök ér-
telmezni tudnak – mondta Molnár Ba-
lázs. – Ezáltal sokkal gyorsabban és 
pontosabban specifi kálhatók a model-

lezett folyamatok, könnyebben előállít-
ható a végrehajtható kód. Ha a BPM-
projektet az informatikai oldal indítja, 
akkor az üzleti tervező-modellező esz-
közök helyett más, sokkal gyorsabb fej-
lesztést lehetővé tevő eszközöket vá-
laszthat az Oracle palettájáról. Ugyan-
akkor továbbra is lehetősége lesz rá, 
hogy az integrációt célzó folyamatokról 
az üzleti oldal számára is érthető néze-
tet generáljon. Mindez eredményesebbé 
teszi a két oldal kommunikációját, ami 
kulcsfontosságú a projektek sikerre vi-
telében, és a beruházások értékállóságát 
is biztosítja. Ha az informatikai oldal 
egy integrációs projekt keretében beve-
zet például egy folyamatmotort, azt ké-
sőbb az üzleti oldal is használni tud-
ja egy munkafolyamat-központú BPM-
projektben.

Az Oracle – több akvizíción ke-
resztül – kategóriájukban legjobb-
nak számító eszközökből alakította ki 
BPM-portfólióját. Az üzleti modellező 
eszköz például az IDS Scheer ARIS-
platformjának része, amelyet az Oracle 
licencel, és saját márkaneve alatt ér-
tékesít. A Collaxa 2004-es felvásár-
lásával került viszont a portfólióba 
a BPEL futtatókörnyezet, valamint 
a BEA Systems akvizíciójával a BPN 
eszközkészlet, amely elsősorban az in-
tegrációs célú BPM-projektek meg-
valósítására szolgál. Az Oracle átfogó 
SOA-platformot is kínál a folyamato-
kat kiszolgáló informatikai környeze-
tet rugalmasabbá tevő szolgáltatásori-
entált architektúra kialakításához.

A magyar piac vonatkozásában Mol-
nár Balázs elmondta, hogy a hazai cé-
gek körében igen elterjedt a folyamat-
vezérlés gyakorlata. Ez azonban az 
esetek többségében ma még nem egy 
átfogó BPM-platformon valósul meg.

– A vállalatok ezt inkább egy-egy 
célszoftver, például ügyfélkapcsolat-
kezelő rendszer bevezetésével oldják 
meg, amely az adott területen részben 
vagy egészében lefedi folyamataikat 
– mondta a vezető szakértő. – Ennek 
megfelelően vagy átveszik a rendszer-
ben defi niált folyamatokat, vagy test-
re szabják azokat, ami általában költ-
séges és időigényes módon történik. 
Magyarországon azok a vállalatok vá-
lasztanak BPM-platformot, amelyek-
nél üzleti kényszerből fakadó, kifeje-
zett igény mutatkozik a folyamatok 
gyakori megváltoztatására. Ilyenek 
jellemzően a pénzügyi és a távközlé-
si szektor szereplői, amelyek változó 
szabályozási környezetben, kiélezett 
verseny körülményei között tevékeny-
kednek. A felhasználók körében azon-
ban megjelentek már a kormányzati 
szférába tartozó szervezetek és a köz-
műszolgáltatók is.

BPM

A hazai cégek körében igen elterjedt a folyamatvezérlés gyakorlata. Ez azonban az esetek több-
ségében ma még nem átfogó BPM-platformon, hanem egy-egy célszoftverben valósul meg. 
Elsősorban azok a vállalatok választanak BPM-platformot, amelyeknél üzleti kényszerből fakadó, 
kifejezett igény mutatkozik a folyamatok gyakori megváltoztatására.

A folyamattervezéstől az optimalizálásig

Molnár
Balázs

vezető szakértő
Oracle Hungary

cwszt_0848_p02_28.indd   26 2008.11.20.   17:02:16



cwszt_0848_p02_28.indd   27 2008.11.21.   11:47:11



A 
ké

pe
n 

lá
th

at
ó 

ös
sz

eá
llí

tá
s 

cs
ak

 il
lu

sz
trá

ci
ó.

Ö
nn

ek
 c

sa
k 

eg
y d

ol
og

ra
 k

el
l k

on
ce

nt
rá

ln
ia

: 
a 

ve
ze

té
sr

e

Ak
ko

r t
ud

 le
gj

ob
ba

n 
sa

já
t f

el
ad

at
ai

ra
 ö

ss
zp

on
to

sí
ta

ni
, h

a 
eg

y 
sz

ak
ér

t�
 c

sa
pa

t é
sz

re
vé

tle
nü

l
üz

em
el

te
ti 

Ö
n 

kö
rü

l a
 k

om
m

un
ik

ác
ió

s 
in

fra
st

ru
kt

úr
át

.

A 
T-

Sy
st

em
s 

C
om

pl
eo

 s
zo

lg
ál

ta
tá

sa
 e

gy
 c

so
m

ag
ba

n 
bi

zt
os

ítj
a 

ki
s-

 é
s k

öz
ép

vá
lla

lk
oz

ás
ok

 sz
ám

ár
a

iro
dá

ju
k  

ko
m

pl
et

t k
om

m
un

ik
ác

ió
s 

há
tte

ré
t. 

M
eg

bí
zh

at
ó 

sz
él

es
sá

vú
 in

te
rn

et
, k

ivá
ló

 p
er

cd
íja

k,
LA

N
 h

ál
óz

at
, I

T-
bi

zt
on

sá
g,

 m
od

er
n 

iro
da

i k
és

zü
lé

ke
k 

– 
m

in
de

z 
be

ru
há

zá
s 

és
 s

ze
rv

iz
kö

lts
ég

 n
él

kü
l,

te
rv

ez
he

t�
 h

av
id

íjé
rt

! 

Sz
ál

ljo
n 

be
 Ö

n 
is

 a
 ve

rs
en

yb
e,

 é
s 

le
gy

en
 a

 le
gj

ob
b!

C
om

pl
eo

. P
ro

fe
ss

zi
on

ál
is

 ir
od

ai
 h

át
té

r, 
m

in
t a

 le
gn

ag
yo

bb
ak

na
k!

IC
T.

 T
el

ek
om

m
un

ik
ác

ió
 é

s 
in

fo
rm

at
ik

a 
eg

y 
ké

zb
�l

w
w

w.
co

m
pl

eo
.t-

sy
st

em
s.

hu

TS
C

l
C

W
29

7
25

0
i

dd
1

20
08

10
28

13
32

16

cwszt_0848_p02_28.indd   28 2008.11.20.   17:02:42


